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Lwów, 10. marcSL

Powiedział ktoś, że do mocarstw, 
"ó re w wojnie wszechświatowej 
Poniosły klęskę należy również... 
Prasa. Jest to oczywiście prze
nośnia. która wszakże zaw iera wie- 
te prawdy. W  Polsce, gdzie prasa 
dotychczas nie clbejmowala swym 
^"Pływem każdego zakątka kraju, 
tdzie czytelnictwo prasoiwe w y ra 
jało się w  drobnym zaledwie pro
cencie, owo klęskowe zjawisko nie 
iwydatnia się tak dalece, jak w  in- 
lych krajach zagranicznych, a zw ła
szcza w Niemczech, gdzie każdy 
liernal człowiek aibowowai „swoją'1 
fazę tę.

Lecz i u  nas rola prasy  w  życiu 
tulturalnem społeczeństwa ma za 
<obą świetne karty, a w szystkie 
Względy natury kulturalnej i spo
łeczno-wychowawczej opowiadały
się za tern, że czytelnictwo praso
we, ograniczone w  okresie naszej 
niewoli, wzrośnie niepomiernie po 
odzyskaniu niepodległości.

Boć właśnie prasa jest tym  czyn
nikiem, który tonuje w opinii drogi 
Poszczególnym żywotnym  hasłom, 
przygotowuje grunt myślowy szero
kich mas pod dalszą system atyczną 
łprawę w poszczególnych dziedzi- 
lacb udzkiej u r .^ lo w o śc i, a nawet 
rząsto startowi jedyny czynnik, k tó
ry  w  życie kulturalne narodu w pro
wadza te w a r to ś c i ,  jakie inną drogą 
dojść tam nie mogą lub dotarłyby 
dopiero drogą długoletniej żmudnej 
pracy.

P rasa bowiem poza codzienną 
.łużbą informacyjną o zjawiskach i 
wydarzeniach aktualnych podaje raz 
poraź w  swych artykułach, roz
prawkach i felietonach essencie z  
tych wszystkich dziedzin umysło
wego dorobku narodu i ludzkości, 
k tóry  zamknął się w  obszernych 
naukowych rozprawach, a którego 
pr.zyś\vojemie sobie w prost ż po
szczególnych źródeł wiedzy dla sze
rokich mas czytelników jest niedo
stępne

A jeśli weźmiemy pod uwagę 
stronę polityczną życia publicznego, 
to prasa stanowi niemal w y łą c z n y  
czynnik uświadomienia politycznego 
i obywatelskiego. Tę dziedzinę roli 
prasy doskonalić rozumieją rządy w 
państwach o ustalonej tradycji pań
stwowej, to te i posługują się prasa 
jako potężnym instrumentem dla u- 
rafoiania f>pinjt w  kierunku służenia 
dążnościom państwa, iero ce,om i 
zadaniom.

Pozatem  prasa służy poszczegól
nym programom poutyczno-spolecz- 
uym : za granicą istnieją potężne
trusty prasowe, których akeia de
cydująco nieraz w pływ a na kieru
nek polityki państwowej. Po dw tod

Ozacltwiany autorytet mocarstw
Ustępliwość Rad? Ambasadorów wobec Litw? 

musi się  skończyć
Tglko zachłanność Lit©? komplikue sprawę uznania wscho

dnich granic Polski.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) W  oczekiwaniu 
decyzji Rady Ambasadorów w spra
wie wschodnich granic Polski, pra
sa francuska zajmuje się gorliwie 
zagadnieniami Europy wschodniej, 
wypowiadając opinię całkowicie zgo 
dną z pogiląidami polskiemi. Dzien
nik „La Laterne" podaje w tej sipra- 
wie następujące uwagi:

„Wiadomo, lże Rada Ambasado
rów umieściła na porządku dzien
nym swoich obrad sprawę wschod
nich granic Polski. Po upływie 4 !at 
od drwili powstania Państw a Pol
skiego, przyznać trzeba, że czas ku 
temu już najwyższy". Dalej zasta
nawia się dziennik paryski nad mo
żliwościami uregulowania tej spra
wy i powiada: „Sprawa granic z
Łotwą nie nasunie trudności wsku
tek doskonałych stosunków polsko- 
łotewskich. W  sprawie granic pol
sko-rosyjskich, należy wynalcść ja

kąś formułę, któraby umożliwiała 
mocarstwom wyjście z  sytuacji, w y
nikającej z konieczności uznania Ro
sji sowieckiej w razie przyjęcia za 
podstawę postanowień traktatu R y
skiego. Pozostaje tylko sprawa gra
nic połskoulitewskicli, daleko bar
dziej od tamtych złożona. Optymi
ści spodziewają się, że Litwa nie 
stanie tym razom r,a stanowisku 
rtśeprzejeduaitem, rzekomo wskutek 
satysfakcji, jaką otrzymała w spra
wie Kłajpedy. Decyzja w tym <vzglę 
dzśe należy wyłącznie do Rady Am. 
basadorów, która dotąd w ykazy
w ała pożałowania godną ustępli
wość, pozwalaaaUą odgrywać Litwie 
niesfórną rolę. Zda.te się jednak, że 
tym  razem rządy reprezentowane w 
Radzie Amabasadorów zdecydowa
ne są stanąć w obronie jej au tory . 
tetu".

dziś całej prasy polskiej Ibez w y
jątku; nawet te pisma, które cieszą 
się pozornie poczytnością, są zagro
żone w swym  dalszym bycie. Do
tychczasowy apel do czynników 
rządowych o wejrzenie w sytuację 
przeszedł bez echa, co więcej, no- 
in.icmy takie zarządzenia ze strony 
rządu, które już i tak trudną sy
tuację materialną prasy  powiększa
ją do rozmiarów katastrofalnych. 
Dalsze błędy w tym kierunku pro- 
wadzą niechybnie do zabicia prasy, 
do zatraty7 czytelnictwa i jego kul
turalnego oraz państwowego wpły
wu.

Stoimy u progu okresu, w  któ
rym społeczeństwo, pozbawione pra 
sy i jej wychowawczego oddziały
wania wpadnie w brudne flak to 
plotki, pantoflowej poczty; wrócimy 
do stanu barbarzyństw a. R.

lorda Northołifa omawian-o powsze
chnie kolosalne znacrenie -ego akcji 
prasowej w życiu poiitycznem. An
glik P rasa Northclifa, jakby jakiś 
czuły ą spraw ny sejsmograf chwy
tała  wszystkie ukryte nurty w opi
nii publicznej, urabiała j*. skiero
w yw ała w łożysko najbardziej od
powiadające tendencjom rozwojo
wym angielskiego narodu i jogo 
imperium. 9?

U nas po odzyskaniu bytu pań
stwowego słusznie oczekiwać nale
żało, że państwo z jednej strony, 
a poszczególne związki społeczno- 
polityczne z drugiej, pomyślą o tern 
poważnie, by prasę polską powołać 
do wypełnienia wszechstronnej roli 
uświadamiania i kierowania opinią.

Dzieje się u nas wszaktie w szyst
ko ' naopak. Czytelnictwo prasowe 
zamiast w zrastać, maleje. Krad, 
w brew  temu, co robią rządy państw  
gdzieindziej, roli prasy .ne docenia. 
Dość powiedzieć, że niebyło i nie 
ma dotychczas w  Polsce ani jedne
go pisma, którcby torowało w życiu 
społeczeństwa drogę zamierzeniom 
organów Kierowniczych państwa, O 
słabej a skuteczne, akcji inspiracyj
nej rządów na k ;erurek prasy nikt 
dotychczas pow lżnie nie pomyślał. 
Jeśli jakiś organ oopiera rząd, to 
dzieje się to samorzutnie bez w ołv- 
Wu z góry.

Wobec podobnego stanu rzeczy 
ztliw atóby się; że organizacją pra

sy zajmą się zrzeszenia spoleczno- 
poHtyczne. Coś %v tym rodzaju w i
dzimy w’ organizacji prasy „ósem
kowej", nie jakie dalekie są te usi
łowania i ich wyniki od analogicz
nych akcji zagranicznych.

Ze strony więc inic®tywy rzą
dowej czy sapłeeznei nie widzi się 
potrzebnych 'rezultatów. 3 rak  ten 
połączony z trudnościami 
miczńemi stw orzył dla prasy pol
skiej położenie, które staje sie coraz

[z? pafistwo w psńsfwiE ?
, Lwów, 10. marca.

Z Paryża dochodzi wiadomość, za
notowana w żyd. ..Moment" Nr. 57. 
że „Komitet żydowskich dełegącji" 
wręczył Radzie ambasadorów memo
riał wsch. gal. żydów. Memoriał ten 
został Padzie ambasa-dofów doręczony 
w związku z ostatccznem załatwieniem 
sprawy granic wschodnich Polski.

Przeciera się oczy. nie wierząc! — 
Jakto. żydowstwo wsch. gal. ma prze
cież dostateczna reprezentację w Sel
mie i Senacie, jest zastąpione prawic 
we wszystkich komisjach, z iego rsniić- 
ria zasiada w kom. dia spraw zagr. Dr. 
Reich. Czy to nie — dostateczne?

Poza plccyma Rządu. Sejmu, a chy
ba i znacznej części państwov. o my
ślących żydowskich obywateli, wysyła 
się memoriały do Rady ambasadorów!

groźniejsze i zapowiada klęskę o ile 
nie znajdą się natychm iastowe środ
ki zaradcze. ć>w objaw  dotyczy

ekono- j W j-k.im celu?
Kto stoi poza anonimowym komite

tem wsch. galicyjskim w Paryżu? Au
torytet Państwa nie może czegoś po
dobnego tolerować! Konieczne jest tu 
wkroczenie czynników miarodajnych!

Pomoc lekarska dia urzędników i 
cjonarjuszy państwowych

funk-

Nie dość znana Instytucja, 
i sierót na razie zamknięta, 
dia urzędników. — Ruch 

Znaczne wydatki i

— Opieka lekarska dla emerytów, wdów
— Pod-stawa ustawowa pomocy lekarskiej 
chorych w Województwie lwowskiem. — 
potrzeba oględ lości i oszczędności.

Lwów, 10. marca.
Niedawno jedno z poważniej

szych msm lwowskich w  dłuższym 
artykule nalegało na Rząd i Sejm, 
by zorganizowano pomoc lekarską 
dla urzędników według wzoru Kas 
chorych, dowodząc, i to już po raz 
drugi w  krótkim czasie, jak tri i dno 
obecnie leczyć sie osobom, ży iacyu  
ze stałej płacy.

Rzecz dziwna, ic  redakcja iysma

codziennego, która powinna w szyst
ko wiedzieć i o wsizystkiem infor
m ow ać czytetniików, w  tym wypad
ku okazała zuioełna iłessnajomość 
rzeczy.

Orgainizacia bowiem pomocy le
karskiej dla funkcjonaroiszy pań
stwowych iistnieje u nas już od roku, 
rozporządza znacznemi kredytami, 
zatrudnia wielu lekarzy 1 daje duże 

. świadczenia. W  tem Polska wy-.
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(SJBtzadzjta im c państwa. Urzędnik 
'tnoże już teraz nie tr/ilko sam- się 
^leczyć w  razie choroby, ale sna też 
zabezpieczona pomoc lekarska dla 
najbliższej 'rodziny, a za te ważne 

# usługi .-nie opłaca żadnych należy- 
iości, jak to ma miejsce w  Katach 
chorych. Cały wydatek pokrywa 
jedynie Skatrb Państwa.

Oo więcej, W ojewództwo Lwów.
' slrifi zwróciło się do Ministerstwa 
2kfrtr,via z p rzetraw ien iem . by po
moc lekarską na koszt Państw a 
rozszerzyć także, na emerytów, tu
dzież w dow y i sieroty po fuńkcjo- 
m rjuszach  państwowych a  Minister
stw© zajęło przychylne w  tej spra
w ie stanowisko, za eó, jak i za  za
początkowanie i przeprowadzenie 
organizacji pomocy lekarskiej, nale
ży  mu się od rzeszy urzędlmtez.a) 
uznanie i wdzięczność. Niestety 
względy oszczędnościowe nie po
zwoliły M inisterstwu Skarbu przy
chylić się obecnie do rozszerzenia 
opieki lekarskiej także na em erytów  
w dow y i sieroty, jednak ziszczenie 
tego dezyderatu powinno stanowić 
nadal jeden z punktów piogra-mu 
organizacji urzędniczych.

Pomoc lekarska dla funkcjonariu
szy  państw ow ych opiera się na u- 
1 staw ie z dnia 17. lutego 1922 o pań
stw ow ej służbie cywilnej, która to 
•ustawa w  airt. 44. kategorycznie po
stanaw ia , że urzędnikom i ich naj- 
Ibtliżsizej rodzinie zapewnia się opie
kę lekarska i środki lecznicze w  za
kresie, przewidzianym  w osobnej 
ustawie.

Tymczasem uregulowało tę  opie
kę rozporządzenie Rady M inistrów 
z  30. stycznia 1922 r. i -reskrypt Mi
nisterstw a Zdrowia z 29. kwietnia 
1922 r.

Następnie rozporządzenie' -Rady' 
MuHstróttLz 23. października ■
rozszerzyło zakres pom ocy dekar- i 
sidej dla urzędników.

W W ojewództw ie Lwowskie m 
zajętych w organizacji pomocy le
karskiej dla urzędników" razem 54 
lekarzy, niektórzy z nich jako kon
traktow i z poborami VIII. i 'VII. 
'stopnia płacy, inni jako umówieni za 
iKmorarjtttti od 'poszczególnych czyn
ności.

Z  ta je m n ic  p r a y m i fy .

Zagadka różdżki 
czarodziejskiej.

(Energia promienista kluczem tlo za
gadki różdźkarstwa. — Dlaczego różdż- 
karze odgadują nawet rodzaj pokła
dów ziemnych? — Pola elektromagne
tyczne a różdżkarstwo. Konieczność 
treningu u różdżkarzy. — Jak się 
różdżkaTze specjalizują? Praktyczna- u- 
żyteczność różdikarzy. — Jaki koniec 

czeka różdżkarstwo?)

j (Dokończenie)
Lwów, 10. marca.

Stąd też nad zbiornikami wód, 
w  myśl tyicłt wywodów, nie mogą 
w ytw arzać się chmury i muszą w y
sy p y w ać  przestrzenie wolne. E- 
nergia zatem promienista, wydoby
w ająca się z  ziemi jest czynnikiem 
najważniejszym w  tem działaniu w 
.da! ssibstancyj podziemnych i po
dw ala nam na postawienie hipotezy, 
która w  rozhteąsaniu zagadki różdż- 
iki czarodziejlskipj może być ]K>tm>- 
cną. llip o ^ za  ta zyskuje sw'e po
darcie i w tym fakde, że, jak p rak
ty k a  pouczyła, Yóżdżikairze mogą o- 
kreślać chemiczną naturę przed
miotów, nad którym i stoją. Poebo- 

to stąd, j e  promienie zjemakie, «

„OAZETA LWOWSKA1* i  dnia 11. manta 1923.

m  i i s z i  n t i i i i  i l i i i
Cz^ Francja może zawrzeć oddziein? traktat

z H iem cam i?
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) Z Londynu do
noszą: Na wczorajszem posiedze-
:.ui Izby gmin opozycja wniosła 
pod adresem rządu dwa wnioski, 
Pierwszy z nich zapytuje, czy 
istnieje między Franoją a Anglią u- 
mowa, któraby mogła przeszkodzić 
Francji w zmianie traktatu Wersal
skiego w drodze zawarcia oddziel
nego traktatu z Niemcami. Bonar 
Law odpowiedział, że do zawarcia 
nowego traktatu europejskiego, któ
ryby zmieniał postanowienia trakta

tu Wersalskiego, potrzebny jest 
akces wszystkich mocarstw, które 
podpisały traktat W ersalski. Druga 
interpelacja dotyczy Kłajpedy. 1 t- 
terpelanci zapytują, czy rząd rosyj
ski w ysłał był notę do m ocarstw

cyjnych jakąkolwiek notę z prote
stem przeciwko decyzji w sprawie 
Kłajpedy bez zgody ze strony Ro
sji. Rouar Law odpowiedział, że 
alianci istotnie notę taką otrzymali.

Ponadto są w  W ojewództwie iu- 
tciszom umówione 34 akuszerki do 
udzielania opieki przy porodzie żo
nom urzędników.

W  sannom mieście Lwowie jest 
czynną teałbna poradnia lekarska 
dla. urzędników w  ginach u W oje
wództwa, w  której 4 lekarzy jest 
zajętych.

W pierw szym  roku Instytucja 
by ła dopiero w  zaczątkach. W  cią
gu 3 kw artałów  ubiegłego roku u- 
dzieiOfli© 16.576 porad!, z czego S.243 
w  mioścde Lwowie, skierowano Uo 
'Specjalistów 1.283 chorych, w  tem 
z miasta Lwow a 1.170 chorych, 
przekazano do Jedzenia w szpitalu 
541 ahorych, w  czem 399 z miasta 
Lwowa.

Urzędnikom i członkom ich naj
bliższej rodziny przysługuje też p ra
wo do zasaUku na leaztórue w  uzdro- ‘ 
włśkach, ó  ik; takie' beczenie okasu-

otrzym u
ją -wteciiy na czas 4- b  tyigodra za
pomogę w  wysotkośei taksy  dzien
nej w  szpitalu powszechnym, a  to 
urzędnicy według skali II. Masy, a 
niżsi fuTikojonarjusze według skali 
Ili. k lasy  szpitalnej.

Też samie świadczenia pomocy 
lekarskiej na koszt Państw a, co u- 
rzędinikodi, przysługu;-': także nau
czycielom szkół powszechnych, o

przechodząc przez rozmaite ciała, 
zmieniają długość sw ych fał, że po
wstają t. z g ro m ie n ie  drugorzędny, 
k tóre w obrazie swej fali wykazują 
właśnie tę okoliczność, że przebie
gły przez jakieś ciało. Organizm 
rażdtżlkarza jest tak wrażliwym , że 
reajgtije naw et na te zmiany, a ta 
reakcja poucza go o naturze chemi
cznej ciał. Stwierdzono w dalszym 
ciągit, że reakcja różdżkarzy jest 
wybitną w  tych miejscach, które są 
pod względem geologicznym zna
mienne i w  których ziemskie zjawi
ska promieniowania doznają licz
nych £inian. Na tę  sprawę rzucają 
pewne św iatło badania prof. Hat- 
schelca z Wiednia. Badacz len prze
kona! się na podstawie swych do- 
świadczeń, że różdżlkarze są wrażli
wi na zmianę pola elektromagnety
cznego ziemi. Najsilniej reagują oni- 
w tem miejscu, gdzie występuje za
gęszczenie Lnij elektrojnaguetycz- 
nych. Oczywista, że w  obszarze o 
małej zdolności przewodzenia owo 
zagęszczenie może tylko tani w y
stąpić, gdzie w  dany obszar wkli- 
nkwiy iast dobry przewodnik. Fi
zyk Ambronn badał pod wzglydem 
fizycznym punkty, w których prze
powiednie różdżkanzy spraw dzały
<ąjfi i  r»rrf*.-n->J isip-.. aa  w  ii<drurńf: w

f czem jeszcze grona nauczycielskie , 
i nie są dostatecznie poinformowane 
j pomimo licznych okólników i p rzy . 
j pomnień urzędowych. .

Uzyskanie pomocy lekarskiej na 
ko<szt Skarbu Państw a jest zawa- 
rmikowatne pewnymi przepisami, 
których często interesowani nic 
uwzględniają, narażając się, wskutek 
tego na zawody i rozczarowania. 
Niejeden w  .przypuszczeniu, że 
wtszystikie kaszty  będą mu zwróco
ne, zaprasza^ do chorego lekarzy 
według swego wyboru, umieszcza 
cliarego w  sanatorium, lub oddaje 
go- do leczenia Roentgenówskiego- 
w  zakładzie pryw atnym , zakupuje 
kosztow ne haki i aiparaity i przedkła
da potem W ojewództwu rachunek 
kosztów  leczenia, w ynoszący milion 
mfcp. Gdyby P aństw o w  ten sposób 
regadow-ał© pomoc dekarską dla 
fuakejooarószy państw  owych, trze- 
baby na to  w ydać rocsiie  kilkaset! 
niiljardów.- Państw ow a pomoc le
karska dla urzędników musi być 
zorganizowana podobnie, jak w Ka
sach chorych, musi być pod bezpo
średnią kontrolą organów nadzor
czych i przy zapewnieniu chorym 
wszelkich koniecznych środków le
czen i/ musi jednak kierow ać się o- 
ględnośdą i oszczędnością w  \vy-

tych miejscaidi zdolność przew o
dzenia jest większą. Teorja zatem  
promieniowania ziemi tłum aczy nam 
Ttajlepiej podniesione zagadnienia, w  
jego części fizykalnej.

Strona fizjologiczna i psycholo
giczny zagadki różdżki czurodziej- 
sfkiei jest dotąd jeszcze mato opra
cowaną i zbadaną. Pew ne jednak 
spostrzeżenia w tym kierunku już 
porobiono i są one ciekawe.

Orzeczenie różdżkarza może 
mieć charakter dwojaki., albo natu
ralny, nazwijmy go przedmioto
wym , zgodny z  falktyczuie istnieją- 
cemi substancjalni, które wywołują 
pewien stan fizjologiczny w jego 
mięśniach, albo sugestywny, na- 
zw/0my go podmiotowym, gdy o- 
.rzecz-enie jego nie polega na skut
kach działania cpyn-ników przyrod
niczych, ale powstaje poid wpły- 
wMmpewmyoh psyclucznych momen

tów, pod wpływam przede v/szyst- 
ikicni pewnych wyobrażeń. Ten dru
gi wypadek orzeczeń do studiów fi
zjologicznych siię nie nadaje. W ystę
puje on u różdżka-qzy niemtehgent- 
nych, lub inałó wćwiczonych. Że 
jest on przyczyną błędów przed
miotowego badania tych spraw  ~  
rzecz sam a przez się zrozumiała.

powyżej, że

datlrach, które poniżaj to dochodzą 
d-o sum poważnych » skarb Państwa 
Obarczają znacznymi ciężarami- 
P rzy  iiajoszczędniejszem gospoda- 
rowamu -kredytami wydatki z tego 
.tytułu wyniotsą rocznie kilka miliar
dów w  calem Państwie, gdy organi
zacja pom ory lekarskiej rrzw injt 
się i obejmie rzeczywiście ogól 
pracowników państwowych.

Przew ażnie też fu nkcj mar jusze 
państwowi zdają sobie z tego spra
wę, są umiarkowani w wymogach 
i korzystają z pomocy lekarskiej, ja. 
kiey im Państw-o dostarcza tylko w 
ramach rzeczywistej i k-.wńnr/nei 
potrzeby:

W e Lwowie poradnia dla urzęd
ników- cieszy .się w  tych sferach co
raz. większem a zasłużonęiii zaula- 
i ę m-

w i-mię karności
kościelne}.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszaw a . (M) Przepisy ka

noniczne — jak wiadomo — zrka 
żują biskupom i arcybiskupom  
przyjmowania wyborów do Sejmu 
i Senatu, zas adać tam oni racgą 
jedynie jako wiryllści W Polsce 
wirylis'ów konstytucja nie wpro
wadziła, stronnictwa Ch. Z. J. N. 
zwróciły się przeto do Kurii rzym 
z prośbą, by ona zechcia a po- 
•zwolić dwu wybranym do Stn tu 
książętom Kościoła na branie u- 
dzialu w pracach ej izby. Odpo
wiedź nadeszła odmowna, więc i 
cbai senatorowie zrzekli s ę mar- 
datów, o czetn Marsza’ek' Trąmp- 
czyński oficjalnie zawiadomił j; i  
Senat. W miejsce ustępujących 
wttęoują pp. Adelman z Kraków? 
i obywatel z  N leszawskiego Gryc- 
macher. D la prawicy strata lo  do
tkliwa, fakt jednak zrzec ronią się  
mandatów każe uchylić czoła 
p zed ustępującymi Senatorami,
którzy bez wahania postawili o- 
bowiązki swoje względem K ośco- 
la ponad polityką, c io ć  ta o sta t
nia, zwłaszcza w odniesieniu do 
osoby ks. Arcybifkupa Teodoro 
wicza. tak przewodnią w jego ży
ciu odgrywała rolę.

różdżkaree są wrażliwi na działa
nie pewnych suihsłancyj, w  ziemi 
wwstepujących i że to dziabnie w 
postaci enemgji promienistej lub e- 
]eiktr>'cznej na ciało różdżkarza t.- 
jawnia s k  w  jego organizmie prze- 
dewszystkiein w pewnych swo
istych m chach, mięśni. O tym sta
nie swych mięśni tmisi się jedrak 
różdżkarz niejako pouczyć. W  łań
cuchu skompltkowanych procesów 
fizykalnych i fizjologicznych ogni
wem, dużą rolę adgrywającern, są i 
procesy psychiczne. O tein śwda-d- 
cży fakt, że różdżkarze są przedc- 
wszystlldem wrażliwi na te substan. 
cje, których działaniu poddają sńę 
Ijrzez uskutecaniłanie pewnego ro
dzaju treraurgu. Oświetlm y to przy
kładem! Przypuśćm y, że jakiś 
różdżkarz ma zam iar wyspecjalizo
wać się w odnajdywaniu wody. 
Owoiż, by daiść do możności w yda
wania orzeczenia, przedmiot o wago, 
musi bardzo często przechndzżć 
przez obszary, pod którenii jest w o 
da i zdaw ać sobie spraw ę ze stanu 
fizjologicznego swego ciała, względ
nie z zachowania się trzym anej V  
-ręku różdżka. W  ten sposób ćwiczy' 
się niejako w  swoim kunszcie, bada 
jakość sw ego orzeczenia ze stanem  

ciała, zapoznaję się. ? kwnjj
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Z  S c i m u .
Sprawa wydauia postów. — D y- 
* usja “ad Programem Min. Grab- 
s ie g o . _  N. p. p  żada zmian. — 

© myślą Niemcy o programie? — 
Wyjaśnienia Min. gen. Sosnkow- 
skiego. P. p t s .  niezadowolona 
z Programu sanacji. — Min. Grabski 
s '^ief*̂ za ustabilizowanie się marki 
polskiej i zmniejszenie drożyzny. — 
V  " * do współdziałania. —
Odrzucenie nagłości wnioskn w 
sprawie Ukraińców — politycznych 

przestępców.
Warszawa, 10. marca.

Na Wczorajszem posiedzeniu Sej- 
u Pos. Seyda jako referent Komisji 
-  'kalności poselskiej, trzedstaw ii 

g ło s e k  o zawieszeniu postępowa- 
łT,a karnego przeciw  posłom Kocha- 
k°'*iezowi, Podhorskiemu, Paszcza
kowi i Prfstupie. W niosek uebwa- 
k,1'0. Z analogicznym wnioskiem 
''cystąpil dr. Piuek oo do pos. Lan- 
gara i ipos. Szaipiela. Wnioski przy- 
Ćto.

Pos. Sokolnicka referowała spra
wę rozszerzenia ustaw y o szkotach 
akademickich na Akademię Sztuk 
Pianych w Krakowie. Ustawę u- 
"hwalono w 2 i 3 czytaniu.

Dalej referow ała pos. Sokolnicka 
sprawę em erytów  Polaków, którzy 
Wysłużyli em eryturę w Niemczech, 
oraz wdów i sierót po urzędnikach 
^  służby^ pruskiej. W niosek odnoś
ny i rezolucje uchwalono.

Przystąpiono do dalszej dyskusji 
/,ad  sprawą sanacji skarbu, Pos. ks. 
tików domaga się ulg podatkowych

wschodnich województw.
Pos. Chądzyński rozpoczął od 

Oznaczenia, .że sanacja powinna być 
k*k najprędzej przeprowadzona. Go
dzi się na koncepcję miernika i plan 
finansowy obliczony na trzy lata. 
Co do podatku majątkowego uw a
ża, że określenie go na 600 milio
nów jest za niskie — powinno w y
nosić conajmriiej dwa razy  tyle. Na 
Wyodrębnienie przedsiębiorstw  pań
stw ow ych nie zgadza się. Mówca 
zgłasza rezolucję, w której w zywa 
Rząd, aby ze względu na możliwość

reakcji sw ych mięśni, występującej 
na skutek działania pewnych mate** 
Tjałów drogą promieniowania czy 
też drogą fal elektrycznych. Zatem, 
gdy taiki, wyspecjalizowany w od
najdywaniu wody różdżkarż znaj
dzie się z kolei w obszarze dla nie
go nieznanym, zupełnie obcym, 
gdzie ma właśnie odkryć wodę, 
przechodząc przez teren i nad rriei- 

Jscem, w któnem występuje woda,
■ jest pod działam tern tego bodźca (t. 
żti. wodiy) i bezwiednie reaguie ru
chem swych mięśni. Poniew aż for
ma reakcji jest mu znainą, bo jest to 

, forma, k tórą stale na sobie dostrze
gał, ilekroć razy  przechodził ra d  
wodą, — w  sw ej świadomości tw o
rzy  orzeczenie zgodne z istomym 
stanem rzeczy.

Tak się w  krótkości Przedstawia 
’ strona fizjologiczna, a częściowo
psychologiczna podniesionego za_
gadnienia. Jak z tego przedstawie
nia wynika, stany fizjologiczne cia- 
. la różd ikarza  w iążą sie ściśle z mo
mentami psychicznymi. To całą 
spraw ę komplikuje i utrudnia jej 
badanie. Niemniej jednak dziś jest 
już powszechnie u©i-lutowane prze
kłamanie, że zagadka różdżki czaro- 
no-psy^holjogiczitiem.. ieist zasadnie-

Kłopot; Rod; In M e rd w .
Zatwierdzenie wschód, granic Pciski —  

to uznanie sowietów.
ITezałwierdzenie —- wznowi konflikt polsko.ros.

L ondyn, (AW). „Daily Herald* 
w aryku e, omawia;ą:ym sprawę 
rranc wschodn:ch Polski p łsz i: 
„Rada Ambasadorów z powodu 

wesiji u mania wschodnich granic 
Pciski znajduje się w ciekawej, by 
nie powiedzie:: przymusowaj sytua

c j i  Grrnica mi dży Polską a Ro- 
sią zos ata i znara przez traktat 
R ski. l olska, zwracając się o u-

kryzys.u gospodarczego przygoto
wał w terminie trzymiesięcznym 
projekt ubezpieczenia na wypadek 
bezrobocia. Mo\*. ca krytykuje za- 

1 miar Rządu zmniejszenia iiczby u. 
rzędników, aiby przez to polepszyć 
ich byt. Stronnictwo mówcy nie 
zgodzi się na upełnomocnienia trzy
letnie, któreby przysługiw ały każ
demu rządowi. Stronnictwo pc prze 
każdy Rząd, k tóry  przystąpi do sa
nacji skarbu, przedłoży odpowiedni 
plan i okaże dobrą keoilę.

Pos. Kwiatkowski sądzi, że „zlo
ty" będzie najniebezpieczniejszym 
konkurcratem marki polskiej. Należy 
najpierw dążyć do stabilizacji marki 
polskiej, a później zastosow ać w ska
źnik złoty. Co do urzędników, po
winno się porównać rezultaty ich 
pracy z  wynikiem pracy urzędni
ków w innych państwach.

vP e s .‘ Tisch (Zjedm niemieckie) 
uważa, że wiele z projektowanych 
podatków  przekracza zdolność p łat
niczą obywateli. Sanację należy 
rozłożyć conajmniej na 10 lat. Plan 
sanacyjny nie uwzględnia ciężkiego 
położenia urzędników. Jest on do
skonały w teorii, ale nie w prak
tyce.

Pos. Łypacewicz (Wyzwolenie) 
uważa', że sytuacja kraju nie 
jest tak zła, jak ją przedstaw ił pos. 
Gląbiński. Izba ustaw ę powinna u-

niem przyrodniczem. które w miarę 
da szych badań niewątpliwie przez 
naukę będzie wyświetlone.

Inną jest spraw a praktycznej u- 
żyteczności różdżkarzy. Nie moga 
one w  żadnym wyipadku zastąpić 
wartości, otrzym anych na drodze 
obiektywnych metod ekspertyz ge
ologicznych lub petrograficznych. 
Aczkolwiek różdżka pozbyła się 
nalotu cudowności, bryje w sobie 
jednak jeszcze niebezpieczeństwo 
orzeczenia sugestywnego. Człowiek 
w  tym wypadku, jako istota żyjąca, 
czriiica i m yśląca jest utworem za
nadto skomplikowanym, by mógł 
srać się instrumentem, działającym 
z precyzją przyrządu fizycznego. 
Wcześniej czy późnieij różdżka rze z 
praktyka życiowej znikną, zastąpieni 
przez cziułe aparaty  fizyczne, po
uczające człowieka o  substancjach, 
znajdujących się w  łonie ziemi. W y
nalazczy umysł ludzki doszedł już 
naw et przy  użyciu promieni X. cło 
skonstruowania takiego przyrządu. 
Jako przedmiot badań fizjologicz
nych i psychologicznych różdżkarze 
niewątpliwie będą stanowić jeden 
z najciekawszych m ateriałów.

Łf FULIŃSK1.

znanie łych granic przez mocar 
stwa sprzymierzone, poitępu e zpo' 
dni8 z trakt riem W rsaD-Gm. je
żeli więc Rada Au,basa icr ' w uzra 
1 nję granic ry.-kirh, wt dy niewy- 
rsżnie uzna sowiety, jeżeli za; od- 
rzu i je i wyk e li mne, to wznowi 
caiy k nfi.kt mieczy Fosją a Pol
ską*,

— —BnnBBaBBBa.lftłl.WMWTBB
chwalić, a nie czynić z niej podsta
wy do gry partyjnej.

Minister spraw  wojsk. gen. Sosn- 
kowski odpowiadając na zarz.ity 
pos. Michalskiego zaznaczył m. in„ 
że w innych armiach stosunek wyż
szych stopni oficerskich jest o 20 
razy większy. Minister przypomina, 
iże obecne uposażenie oficerów po 
przeliczeń ;u wynosi 100 złotych 
polskich lufo 40 rubli'. Minister nie 
chciałby, aby w7 czasie, gdy lud
ność ma -płacić w iększe podatki 
miała z tego powodu wyrobić się 
atmosfera nienawiści do armji.

Pos. Diamand zaznacza, że za
gadnienie jest trudne do rozwiąza
nia, gdyż trzeba uwzględnić sytu
ację gospodarczą i polityczną. Cały 
sukces p. Grabskiego leży w jego 
wiedzy. Projekt jest tworem a rty 
stycznej wyobraźni, miażdży go 
jednak arytm etyka. System propo
nowany przez Ministra skarbu nic 
odda nam usług, bo tow ary będą 
droższe nie stosunkowo, ale abso
lutnie. Główną przyczyna obecnego 
położenia jest drożyzna, dla której 
żaden rząd od czasu p. Steczk ny
skiego niczego nie uczynił. Trzeba 
obudzić wiarę zagranicy w  popra- 
w7ę naszego stanu ekonomicznego.

Minister skarbu Grabski stwier
dza, że cd 10 dni marka nie spada,
a Urząd statystyczny wykazu**, żs 
od 24. lutegą do 4. m arca -wskaźnik 
drożyźniany obniżył się (?) z 14 na 
6 proc.

Dla Ministra olbrzymie Znacze
nie ma ustalenie wydatków  na trzy  
lata, gdyż inaczej nie można będzie 
dojść do równowagi wydatków i 
dochodów, kini chcą robić oszczęd
ności, a znowu inni przypominają 
konieczność podwyższania płaic u- 
rzędniczych. Ale 60 proc. dodatku nie 
jest podwyższeniem płac, tylko w y
równaniem marki. W  stosunku do 
stałego miernika 60 proc. nie istnie
je. Minister nie obawia się momen
tu, kiedy ceny staną na poziomie 
cen światowych, bo i dochody wte- 
dy będą musiały dosięgnąć tei w y
sokości.

Pos. Grynbaum w yraża wątpli
wość, aby ten czy inny plan mógł 
■uzdrowić finanse, gdyż. zdaniern 
mówcy, wewnętrzna nasza polity
ka oparta jest na Protekcyjnym sy
stemie ekonomicznym, stosowanym 
do jednej części Ludności. Jednym 
z kardynalnych błędów7 obecnego 
1 dawnych projektów skarbowych 
jest, że się chce za jednym zama
chem spełnić zadanie, które należy 
dO' całej generacji. My chcemy — 
mówi poseł — wziąć udział w7 sana

cji, jesteśmy gotowi do v szefkieb 
ofiar.-

Na tern dyskusję wyczerpano, 
Zabrał jeszcze glos celem spros* o- 
waajia pos. Michalski, poczem Mar- 
szafek odesłał projekt do komisji.

Pos. Podho»-ski uzasadnia! na
głość wniosku w sprawie więźniów 
pofiitycznych-Ukraińców, osadzo
nych w więzieniu sądu karnego we 
Lwowie. Po  wyjaśnieniach Ministra 
sprawiedliwości nagłość wuiosku 
odrzucono i wniosek odesłano ja
ko zwyczajny do Komisji prawni
czej.

Na tem posiedzenie zamimięto. 
Następne we wtorek popołudniu.

—o—

Z Sena.;ti.
Państwowy podatek dochodowy. — 
Interpelacja sen. Adama a sanacja 
skarbu. — Złożenie mandatów 
przez sen. b::;k. Sapiehę i sen 

aroyb. Teodorowicza.
Warszawa, 10. marca.

Na wczorajszem posiedzeniu Se
natu przystąpiono do ustaw y o 
zmianie pmfetwowego podatku do
chodowego. Sprawozdaw ca sen. 
Krzyżanowski stwierdził, że poda
tek dochodowy u nas w porówna- 
niu z państwami zachodniej Euro
py stanowi bardzo drobną cząstkę 
budżetu. Komisja prosi o u ch w alc ie  
itstawy bez zmiany, aby przez od
syłanie do Sejmu nie powodo'>7ać 
zwłoki. Ustawę przyjęto bez zmia
ny. Następnie sen. Gaszyński refe
rował ustawę o karach za zwłokę, 
oraz  o kosztach egzeJcticyjnych. W 
głosow7aniu przyjęto re/filucie Ko
miki.

W  sprawie dlalszej dyskusji nad 
• interpelacją sen.’ Adama głos zabrał 
! sen. Karpiński i zaznaczył, że wo

bec wniesienia przez Mim. skarbu 
do Sejmu ustaw y o sanach skarbu, 
dalsza rozprawą nad interpelacja 
byłaby bezprzedmiotowa. Nato
miast proponują rezolucję, w zyw a
jącą Rząd, aby  zanim ustaw a sana
cyjna w sprawie wskaźnika złotego 
zostanie załatwiona, nie wydawał 
zarządzeń co do wskaźnika złotego, 
a Zarządzenia już wydane cofnął. 
M arszałek i sen. Krzyżanowski 
sprzeciwili się tej rezolucji.

■Dalej M arszalek doniósł, iż na
deszło pismo od biskupów Teodoro, 
wicza i Sapiehy, że składają mau. 
daty.

Następne posiedzenie w piątek 
oopoiłudnlu.

*  —o—

Żpie parlamentom.
Pożyczka m. Lwowa na bruki. — 
O upaństwowienie Zakładu głucho-1 
niemych we Lwowie. — Ustawa o 
podatku przemysłowym. — Sprawa 
Kłajpedy. — Komisja kontroli dłu

gów państwowych.
Warszawa. 10. marca.

Senacka Komisja skarbowo-bu
dżetowa przyjęła projekt ustawy o 
przyznaniu miastu Lwów7 pożyczki 
120 milionów marek. Referował 
senator Szarski.

♦
Na posiedzeniu Komisji oświato

wej pos. Malik (PSL.) referował, 
sprawę upaństwowienia Zakłada 
głuchoniemych we Lwowie. Dy
skusji nad projektem nie ukończono* 

♦
Na wczorajszem posiedzeniu Ko

misji skarbowej toczyła się w dal*
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szytn ciągu ctyskusja nad projektem 
ustaw y o podatku przemysłowym.

♦
Na posiedzeniu seuackiej Komi

sji spraw zagranicznych delegat 
jPołsdri p rzy  Lidze narodów pro? 
Askenazy referow ał sprawę Kłajpe
dy i paisa .neutralnego ua w graniczu 

' polsko-lit ewskie *r
*

Z micjafywy wicemarsz. OsJcc- 
tóego odbyto się wczoraj w Selmie 
posiedzenie Komisji kontroli dłu
gów państwowych, na któirem ii- 
toonjstytuowato się prezydium w 

(sposób następujący: przewodniczą
cym Komisji został w ybrany Marsz. 
Trąmpczy ński, zastępcą przew. wi
cem arszałek Osiedd, w  skład Ko
misji wchodzą posłowie Michalski, 
Głąbióstki i Sredniawski.

Delegacje włościańskie 
u Wizytatora -flpost

L w ów , 10 marca. 
(W ) Dnia 8 b. m. Wizytator 

Aposto ski przyjął na audjencji do- 
I gację wło ciaństwa ruskieg , skia- 

;da. ,cą*-. ię z delegatów poszczegA - 
mych powia ów. Imieniem de’egacji 
jprz mawiał Grze go: z T rsuakowi.c 
z Komarna. Jak donosi „H. Wis - 

.iiyk“, „wyraził on radość z powo- 
róu pizy razdu del gata Tronu pa- 
tpieski.go i prosił Go, by prze:łał 
.Ojcu świętemu pozdrowienie wło- 
jściaństwa ukrainskisgn „z krain, 
łez i niedoli" (!) N a s ;ępi ie prz d- 

Istawii cierpienia wsi (!) ukraińskiej, 
zaczynając od czasów najazdu ro
syjskiego, n k .ńcząc na ostatnich 
miesiącach (!!!>, kiedy (o .przez bra
my w ię ż e n ie  przeszły tys ą c i oby
wateli ukraińskich i t. d.*. To sa 
mo pismo twierdzi', że „Wizytator 
odpowiedział wzruszonym ciosem, 
iż znt historię narodu uk aińsk ego, 
a ob cnie przyglądnąwszy się b li
żej (???) jego żyo.u, ceni go je- 
o.cze bardziej*.

" T  4

Starorusinl bojkotują 
Wizytatora Upostolsk.

L w ów , 10 maja. 
(W.) Pow szechne zwraca uwag. 

źe tak duchów eństwo ruskie rai -

E o m im  7
Rząd r.ierrrecki skłonny do zawarcia ugody,

W y ja z d  f C L/icaregO  d o  & ru k s e lL  —  m in im u m  ż ą d a ń

s o ju s z n ik ó w

P a ry i. (PAT). Prasa niemiecki 
wNadrenji i Zagł, R uhn', om aw ia
jąc oświadczenie kanclerza Cu ô* 

łożone w obec dziennikarzy ame
rykańskich, zam acza, że oświad
czenie to nie z stało właściwie zro
zum ane w Paryżu, gdyż rząd ber
liński j st zawsze skło ny do ukła
dów na racjbnainych podstawach.

P aryż . (AW). Przywiązują tu 
do proie .tu wizyty Poincaregn w  
Bruk eli wielką wagę. Poincare wy
jeźdź i w foniedzLI k do Brukseli

w tow arzystw ie n rr rs tró w  wojny 
i robót publicznych oraz kilku wy
sokich urzędników . Równocześnie 
przybędzie do B ruk: K kom s ir  
n ad rtń sk i dr. G irard i gen. Degouh 

W ypracow any zostanie defini
tyw nie plan. zaw ierający minimum 
żądań sojuszników  na wypadek 
gdyby Cuno ośw iadczył goto ość 
p e a  ęu a  pertraktacji, f  rzy pusz cza, ą 
że na konferencję bruksel-iką za 
proszony zostanie także ambasa
dor włoski.

i

Z M U Z Y K I .
(Koncert pianisty Ryszarda Byka. — 
Kortpert uczniów prof. Friemann u)

Krytyki zajgramezne, podnoszą
ce z  uznaniem grę pianisty p. Ry
szarda Byka nie powiedziany za 
wiele: jest to wirtuoz odznaczający 
isię w ysoką ikuiturą artystyczną. 
[Między środkami teclnreznyini a in- 
neJektuaihiytmli istnieje u niego stosu
nek proporcjonalny, a  w yrazem  tej 
harmonii są intempreta cje .wykwint
nie, oparte na znacztiem bardzo w y- 

[daskotialemu techniki, lecz w ysu
wające na pierwiszy plan nie b ra
w urow y popis, tytko raczej piękno 

{kompozytorskie w ykonyw anych u- 
ftworów. Stowa te kreślę pod w ra- 
lieańem pierwszej połowy produkcji, 
|w  której miarodajnemi mogły być
i odegrane stylow o i poetycznie prze
piękne u tw ory Chopina, jak: fanta- 
•z3a op. 49., Kołysanka. (Berceuise), 
iłu®) sonata H-moJl. Trudno zataić, że 
widoczna u końcertanla tendencja 
d o  uwypuklenia pierw iastka łirycz- 
jno-poetycznego rtalbiera czasami cha 
jrakter jakiegoś ptzesadmego przę

dą, tworzącego jaskraw y kon-

cza ące : ię do part i st.aroruski.-j 
jak i k 'śc.elne tudziez ośw iatow e 
organ zacje ruskie, nis bra y otvch- 
czas ź d ego udzału  w pr ywitaniu 

izjtatora Apostolskiego a nawet 
i unika ą wszelkiego zetknięci.-, się 
z Nim. W obec tego nie ule a kwes- 
tji że D legat watykański bę zie 
tylko jedn stronnie informo vanv o 
stosun ach panujących w cerkwi 
uskiej. Dodać na toż/, że śs^iad. c- 

two duchow ień twa partji staro- 
i uslciej w yjaśniłoby niew ątp jwi?, 
że traso w e aresztow ania w r. 1S14 
i internow ania w Thalerhofie był 
po części dziełem zupełnie dachem  
chrześcijańskim  n eowianych denun- 
c jac i duchow ieństw a ukraińskiego, 
Dużo o tein mógłby powi d tieć  
ów czesny mąż zaufania ausirjackiej 
Naczelnej K om endy Armji pan  

H >frat“ Barw ński, szef ukraińskiej 
pan ji chrzęśC jańsko-społecznei..

Przesilenie w ukraińskim  
„ftarodnym Komitecie1'.
Kand/dpt opozycji — Kongres trudę- 

jylckL — Przewidywane starcia.
Lwów, 10. marca. 

(W.) Upojona rezygnacją Dra Ba
czyńskiego z wodnoścl prezesu „Narod- 
nego Komitetu", opozycja, wysuwa na 
to stanowisko swego kandydata Dra 
Filipa Ewyna, adwokata lwowskiego. 
Kandydat ten, znany jako sumienny ad
wokat i gorliwy; a prawie bezintere
sowni' obrońca Ukraińców we wszyst
kich procesach politycznych, nie brał

trast ^ pow agą i siłą g ry  pełnej e- 
n-c-rgii, zdecydowanej rytmiki i tem
peramentu ognistego. W  popisach p. 
Byka. odnajduje słuchacz muzykal
ny prze dewszystkrem logicznie z wią 
zaną ca oóć interpretacji, a  również 
sporo momentów zachwycających 
bądź to na podstawie uroku g ry  
w ypływ ającego z chwilowego- nat
chnienia artysty , bądź też z powo
du braw urow ego wykonania jakie
goś uistępu decydującego o efekcie 
technicznym.

Po tej pochlebnej ocenie zby- 
tccznem byłoby stw ierdzać, że w y
konanie całego szetegu utw orów  
chopinowskich zaskaifbiło koncertan- 
•towi mnóstwo serdecznych oklas
ków i sukces bardzo znaczny. Szko
da, że tem peratura tych zachw y
tów  opadła poczas wykonania koń
cowych części program u obejmują
cych tdżl — między ntnemf — nie
które ulta-m odernistyczne kompo
zycje rażące jako okazy kakofo- 
niczmej hanmo»»azacJi. Taki popis pa .̂ 
mięci zaciera nieraz niepotrzebnie 
korzystne wrażenia...

Recital piątkowy' zgromadzi! licz
ne bardzo audytorjum.

dotychczas interuywneso udziału w 
żydu politycznem i uchodzi za czfo- 
wuka rozważnego, który nleda się por
wać pru-Gorn szowinistycznym.

W najbliższym czasie płanow.ancra 
Jest zwołanie do Lwowa korizresu par
tyjnego, który ma nakreślić wytyczne 
linie polityk] ukraińskiej i dokonać w y. 
bor* nowego prezydium.

Zaznać syć należy, żs  Dr. Baczyń
ski w)zostaje nadał członkiem partii 
tmdowej, -w której liczy zawsze prze
ważającą liczbę zwolenników, a którzy 
na najbliższym kongresie zażądają dla 
niego satysfakcjj od opozycji.

Z obozu ruskiego.
Polemika z  „Lwowską". — Minorowy 
ton w sprawie Wscb. Małopolski. — 
Wizyta ks. Ceuocchiego w Stauropłgji.

Lwów, 10. marca.
W przeglądzie prasy pciaje „Hrom. 

Wistnyk-1 wyjątki z wywiadu, udzielo
nego korespondentowi warszawskiemu 
„Gazety Lwowskiej" przez ks. posła 
lllcowa. itie mogąc zdrowym i rozum
nym poglądom, tamże zawartym nic 
rzeczowego przeciwstawić, — usiłuje 
„Hr-om. Wistnyk" oświadczenie ks. II- 
kowa — zresztą bardzo nieudolnie — 
wykpić i ośmieszyć. Jest to bądź co 
bądź metoda bardziej elegancka od tej, 
którą się „Hrom. Wistnyk" dotychczas 
posługiwał, a która polegała na szkalo
waniu i rzucaniu oszczerstw na ks. II- 
lcowa za- to, że odważył się nie ulec 
trudowic.kiernu tenorowi. Trudno zresz
tą wymagać czego innego, jeśli się zwa
ży, że i w stosunku do własnych lu
dzi, ba! nawet kierowników partji- tero 
samego sposobu używano, co zresztą 
stwierdził Dr. Baczyński, -b. kierownik

Na środow y popis Konserwato
rium To w. muzycznego złożyły się 
bardzo udatne produkcje pianistoW- 
skie celujących uczniów k-u-rsu kon
certowego prof. W . F.nemanna. W y
konaw cy utw orów  Beethowena, Cno 
pi-na, Czajkowskiego i Liśzta wyka
zali — prócz wybitnych zdohtości 
— wysokie już wydoskonalenie 
teolmiozue, zuipoWiajdajece tym mło
dym  „in sipe“ wirtuozom sporo suk
cesów w dalszej karjerze a r ty 
stycznej.

N i pierwsz-em miejscu wym ie
niam p. K. (iiatspla, -wyróżniając tem 
samom braw urow ą jego interpreta
cję Koncertu E s-d rr Liszta, Oidzna- 
czającą się kilkoma momentami, pod 
y-zględem sprawności technicznoj, 
istotnie imponującymi. Na plan nie
mniej pierw szorzędny w ysunęła się 
doskonałą na punkcie opanw-ania 
technicznego III. części Koncertu E- 
-moil Chopina gra pefoej tem pera
mentu pianistki p. C. WohJmauńów- 
uej. Pemfeem styirw-ości i zrazum ie- 
nlia muzyki klasycznej nazwać n o 
żna nagrodżoną również gromkimi 
oiklaskami grę p. A. Felsównej (32 
warkicyi B cctho\ena). P . Z. Haaii-

partji trudow»l rezygnując z  docyofe*
czas zajmowanego stanowiska.

A na zewnątrz zap*;wnw się wszy
stkich o istnieniu jednolitego frontu!!

*
Wiadomość1 o dokonać się Uisjąten

uwianiu naszych granic wschodnich, 
słuszną i uzasadnioną trwogą przejmu
ją „Hrom. Wistnyk". W całei .serii ar
tykułów, tej sprawie poświęconych, po 
wyczerpaniu wszelkich arg rmemów. a 
to: obecnej koniunktury, przy rozwa
żeniu której ujawnia sfę oddawna ży- 
wiona i.aAizicja na życzliwe stanowisko 
Anglii dalej podstawi prawnych, w roz 
maitych traktatach zawartych, nastro
ju ludności, a nawet, w co trudno u- 
wierzyć . . .  korzyści, jakie Polski od
nieść może gdy ple będzie się przy po
siadaniu Wsch. Małopciski upierać — 
dochodzi autor, mimo tak „poważnych 
a.tmów" do przekonania, że przynaj
mniej tymczasowość i odrębny statut 
będą utrzym ane, kiedy już nie da sie 
zrobić Ze Wsch. Małopolski niepodle
głego państwa z  usrnrem • kantoualnym.

A co hedzie. gdy i te cactinby za- 
wisodą?

Ks. Oenocchi by ł dnia 6. b’. m. go
ściem w Stauropigji i w  cerkwi woło
skiej. Apostolskiego wizytatora szcze
gólnie zachwycił srebrny krzyż, w tej
że cerkwi się znajdujący, który jest po
darunkiem Bohdana Chmielnickiego. — 
Zdziwił się bardzo, gdy mu oświad
czono, że przy Stauropigji jest drukar
nia, która „szczęJiLtwie przebyła ostat
nią wojnę i wielka ruinę Gaticji". (Bar
dzo wymowne). Pozatem zasługuje na 
uwagę talct, że obecne kierownictwo 
Stauropigji nie przyjmowało dostojnego 
„ością, tyłko p. St. Fednk, jato , «enior 
Stauropigji". Wtóać z  tego, że apostol
skiego wizytatora wzięli w  wyłączna 
arendę trudowicy. bojąc Się, by iakłś 
Inny nie ich człowiek nie popsuł im mi
sternej robaru'

^ ___  A £

PrcBglod zagraniczny.
P rzegru p ow an ie  sił na lewicy 
włoskiej. —  S p ra w  ewakuacji 

Iraku.
Lwów, 10. marca,

Pod wpływem  sukcesu rew olu
cji f szysfow skiej na lew icy w ło 
skiej dokonuią się p rzesu n ięc ia .— 
1’artja socjałis yczna P. S. I ,  która 
dotąd u fr ym ywała sw ą jedność 
organizacy ną, rozpadła się i obe- 
cn e czyrn ik i um iarkow ane w  niej 
działająre, które dotąd były k rę p o 
wane przez m iki-yn  alistów , zyskały 
wolną rękę, W związku z- tem po
zostaje rozw ią anie partji socjali
stów  reformislów, które nastąriłc

  .................i
szew ska odebrała I. część Koałcertu 
E-mofl Chopina, ,poikonyw'uślc dziel 
nie i w  tempie ptupiisowem nag:ro- 
■rwadzone w  tym utworze mtdirfgiśB 
pasażow e; z całości interpretacji 
przebijał się jednak pewien spowo
dowany może „nremą" raeooikfę. 
W ielkość zajdaiiia t'irmac7y ponie„ 
kąd taki dbljaw, 11 początkują ;yc! 
pianistek zi-esztą nie zadziw iający' 
spokój w  grze jeist — jak wiadome 
— znarrriennią cechą wirtuozów, tyl
ko artystów  już mtytK>wmi"ch

Saczere uznanie w ypad a jeszcze 
wyrazić p. H. Miesesowi za niena
ganne i — co więcej — efektowne 
wykonanie I. części Koncern B.moll 
Czajkowskiego. Jedynie z obwiłam) 
ponad miarę prt^^ymnyyiaitie-irc pe
dału możnaby sformułować zarzut 
nie przynoszący udatnej całości po- 
ważruejszed ujmry.

‘vlkampair!ainetnt i J n tti“ do łccm- 
cartów, odegrane na II. fortepian e  
przez prof. Friemamna, popierał" 
skutecznie usłkw ante artystyczne * 
kofficertantów.

F r. NcolouMcr.



„OAZETA LWOWSKA* z dnfe H. marca 1923. 5.

J j j k*  dm temu. Partja ta w knub- 
J  *>nne:ri ugrupowaniam i lew cv 
demokratycznej posiadała  dotąd
J-acene wpływy w prrlam encie, ;a 
ej leacer Bonem! w r 1921 by; 

prezydeniem ministrów. Obecne
r S a -ueQ'!  sPow°do,vały konie.z 

* & “ =*?=>* p u p y , której „  « » .
I ,.przeidą teraz '*0 bardiiej na 
stv('7nw°i 'C/Ch uSruPowań socjali- 

• zasila'4 °sze ieg i bądź-t 
L, - i:c o»istów-ivaksyniai:s ów z 
nn . 2'ja. aresztowanego niedaw-

, -e ,a a -Avanti% S errat i er. o,
T"2 ż um iarkow anych rocjali- 

z W’ P^ag ących w spólp aeuwać 
urn ^ 01 a " ^ mieszczańską*. pod 
u/i S  dawnego lea era socjalizmu 
włoskiego, oosła Tu atiego. Kn 

*
U ^ p e i n i a j ^ c e  w y b o r y  d o  p a r -  

s I?tu a n g ie I sk :ego,  o d b y w a j ą c e  
ę Obecnie w  ki lku o k r ę g a c h  r o z -  

j _ y  V?J4 s ię  p o d  i ia sł  ą m  e w a k u a c t i  
* Z tym p r og ra łn em  w y s t ę p u j ą  

i zeciWiiky B o n a r a  L a w a  i. zw. 
n e -awiś i i  k o n s e r w a t y ś c i * ,  j e d n a k  

akze i w  k o la ch  r z ą d o w y c h  myś l  
pP. ‘SzC’en ia  z u p ę  oe^o  11a j ó w  nad  

uira.e n i T y g r y s e m ,  a więc  nie* 
yiyo M o s m l u  ale i B o g d a d u  znaj -  

c o r a :  w ię c e j  z w  L-nn kó , v .  
Według „ L e  T e m p s ^ "  45  d e p u  o 
Wa"'>ch z ; artj i  r z ą d o w e j  z o b o w i ą -  
f dlo s ię  przeci sw o im i  w y b o r c a m i  
Ze o ow k- dz ą  s ię  z *  e w a k u a c j ą  
E w a k u a c j a  I r aku n ie  o z n i e z s ł a b y  
‘.oszcze z w r u tu  e w a k u o w a n y c h  te-  
ry io r  ó w  Tu rc j i ,  b o  A n g i c y  o r g a -  
U żują p r z e c i w  YurkOTi e l e u u n t
=rabski.
i Nie u le g a  w ą t p l i w o ś c i ,  i : .  
Wszystkie k i r z y ś c i  z t e g o  s t a n u  
rz czy o s  ąg n ę i ib y  T u r c y ,  d l a  k ió -  
ych u p o i a n i e  s i ę  z  „ k r ó l e s t w e m  
r a ku“  n ie  s p r a w i a ł o b y  ża d n y c h
rudności.

To też nic dziwnego, że zp.ro* |  
kadzenie narodow e w Angorze 
‘de sp ieszy  się w cale z decyzją w 
p ra w ie  przyjęcia, lub odrzucenia 
Pitoektów w ypracow anych w Lo
zannie.

Kr \

rozmaitych mniej lub więcej eleganc
kich epitetów, wypowiada-nitli z tem
peramentem pracz zrozpaczonych roz
mówców telefonicznych, co oczywiście 
niema najmniejszego wpływu na szyb
kość połączenia.

Najczęściej mile te komplementy 
skierowywane bywają pod najbliższym 
adresem, a więc uo telefonistek. Nie 
jest to sprawiedliwo, gdyż .przy ol
brzymim nawale życzeń abonentów 
i wadliwej organizacji naszych telefo
nów niełatwo -dać sobie radę. Winę 
ponosi raczej firma „Ceclefgrcen”, któ
ra, objąwszy u nas zarząd telefonów, 
troszczy się tylko o zyski, stąd płyną
ce, a nie myśli o należytcm urządzeniu

i dostatecznem obsadzeniu fachowctni 
sitami centrali i zapewnieniu publicz
ności szybkiej i pewnej obsługi.

instytucja tak ważna, jak telefony, 
nie może zależeć od kaprysów jedno
stek i przez niedbalstwo w urządze
niach być stałym przedmiotem słusz
nych utyskiwali ogółu społeczeństwa. 
Czas już chyba zająć się reorganizacją 
lwowskiej sieci telefonicznej, której cią 
głe niedomaganiu są powodem r.nie- 
cierpliwienia publiczności, a nawet 
przez stratę czasu wprost przynoszą 
szkodę nie tylko prywaluy*i asobnjn, 
ale w pierwszym rzędzie miastu .i 'wu- 
stwn.

B B u f f  n a u P i O v : y .

Grób Faraona. —  Czy sztuczka egipskich hote
larzy i biur podróżni czych ?

Lwów, 10. marca.
Tak wiadomo, prasa codzienna 

europejska zajm owała się od szere
gu tygodni setisacydnemi odkrycia
mi 'Morda Carnarvona, C artera i 
spółki dokonanymi świeżo w Egipcie 
Zapatrywaliśm y sie na nie, oparci 
na .doświadczeniach lat dawniej
szych, bardzo sceptycznie i jak się 
okazuje, mieliśmy rację: odkrycie 
grobu faraona Tutaitkamona w Luk
sorze okazało się zwykłym „bluf- 
fem", obliczonym na zwabieni© jak- 
rsajwiększej liczby ciekawych tu
rystów z całego świata. Drobne 
szczegóły, oparte na faktach real
nych, rozdmuchano nadmiernie, od

kryte rzekomo w grobowcu skarby 
ustępują zebranym oddawna w y
kopaliskom w muzeum w Kairze.
Figiel powiódł się jednak, tłumy cie
kaw ych pielgrzym owały i pielgrzy
mują do Luksoru. Że zaś znany 
egiptolog prof. Bissfng wzyw a od
krywców, by udowodnili, że chodzi 
tu istotni® o grób faraona — to nie 
zmienia stanu rzeczy. W ezwania li
czonego zaiuterosiiją uczonych, cie
kawi ruszą znowu w nowym sezo
nie do odkrytego grobowca, napeł
niając kasy' przedsiębiorców obficie. 
Efekt osiągnięto: Zamarły z powodu 
wojny ruch turystyczny do Egiptu 
został wzmożony.

Z polityki polskie! i obce!.

DROBIAZGI

HtósjB w czosie mtem 
przy lelsfoaie.

Lwów, 10. marca.
(mg) — Dzwonek. Cisza. Jeszcze 

raz dzwonek. — Halle!? Proszę połą
czyć z nr. 493. — Znowu cisza. Pro
szę o  nr. 493. — Zaraz łączę. Ci
sza. — Dzwonek. — Hallo? — Prosi
łem o nr. 493. — Łączę. — Czy to 
)93j  _  Nie, tu 345. — Niecierpliwy
dzwonek. — Czego pan chce? —■ Źle 
połączone! — Proszę, ma pan. — Na
reszcie ktoś sie odzywa. — Hallo! Pro
szę ’o 127. — Ależ tu nie jest centrala! 
i  Proszę rozłączyć! — Dzwonek. — 
Czv to 127? — Prosiłem przede o roz
łączenie!

I tak przez cały dzień. A już. ska
ranie Boskie, gdy kto chce mówić z 
magistratem. Centrala miejska stale za
jęta. a jeśli się ia przypadkiem dosta
nie centrala poczty rozłącza właśnie 
V' chwili, kiedyś już zdąży! przejść 
przez wszystkie pośrednie drosri, zmie
rzające do żądanej instytucji. Dopraw
dy „łatwiej wielbłądowi przeiść przez 
wcho igły”...

Niedomagania telefoniczne, to chro
niczna bolączka naszego miasta. Abo
nenci telefoniczni, a zwłaszcza pracow
nicy rozmaitych instytucji, tracą co
dziennie niesłychanie wiele czasti na 
Próby połączeń i bardzo często są po
zbawię™ możności załatwienia najpł.- 
Ti i ej szych spraw. Najwiręce' cierpią re
dakcje pism. które co chwila muszą, 
się posługiwać telefonem i nieraz przez 
spóźnienie nie mogą podać ważnych 
wiadomości.
, Tuby telefonów są cierpliwe i wy- 
t t tw n łą  ze stoiov/mem całe potoki

WYJAZD MINISTRA SPRAW  
ZAGR.

Warszawa. (AW). W kulu
arach 'sejmowych krążyła pogłoska, 
jakoby Mm. Skrzyński zamierzał 
uifać się do P ary ża  w  związku ze 
spraw ą wschodnich granic Polski. ■ 

SPRAWA JAWORZYNY.
Warszawa. (M). Ambasador pol

ski w  P aryżu  otrzym ał polecenie 
wystosowania noty  do Rady amba
sadorów w sprawie konieczności 
uregulowania kwestii Jaworzyny. 
KONFERENCJA POLSKO-CZESKA

Warszawa. (M.) D. 9. hm. roz
poczęła się w  Obuwie konferencja 
polsko-czeska w  kwestii uregulo
wania niezałatwiouych dotąd spraw 
finansowych.

NIEMCY O „MOBILIZACJI 
W POLSCE1.

Warszawa. (ĄW.) W ostatnich 
dniach „Beri. Zeiturg asm Mitt.“ o- 
głosifo szereg informacji, stanowią
cych zw ykłe kaczki efeiennikarskic.

v : żą z nich była wiadomość, 
« rzekomej mobilizacji w Polsce. Z 
tego powodu „rVorwaerts“, powołu
jąc się na zaprze ozenie poselstwa 
polskiego, oświadcza, że niema o 
tern mowy, gdyż chodzi tylko o ćwi
czenia rezerwistów.
KONFERENCJA EKONOMICZNA.

Warszawa. (AW)- Dnia 8. btn. 
zamknięta została konferencja eko- 
i lOrróczra państw  bałtyckich w Hel- 
singjorsię. Osiągnięto porozumienie 
w sprawach traktatu handlowego, 
formalności pocztowych, żeglugi, 
walki z przem ytnictw em  itd.

Najbliższa konferencja odbędzie 
się  w Warszawie.

BEZCZELNOŚĆ PRUSAKÓW 
GDAŃSKICH.

Gdańsk. (PA I .) Oneg-dajsze po
siedzenie sejmu gdańskiego było

widownią niesłychanie gw ałtow ne
go wystąpienia przeciwko Polsce. 
Oto senator ó olgman rzucił pod 
adresem Polski szereg cięiżkich za
rzutów, zarzucając jej przede- 
w^zyistkenTi, że nic spełnia finanso
wych zobowiązań wobec Gdańska, 
wynikających z tytułu rozrachowań 
celnych. Semafor "italgman zakoń
czył sw e przemówienie okrzykiem: 
„Precz z rekami od gdańskich 
władz cełnych!*

UZNANIE SOWIETÓW PRZEZ 
AMERYKĘ?

W arszaw a. (M.) Z \Vaszyngtouu 
telegrafują: Utrz^TTiują. że nie jest 
wyki,uczone uznanie Rosji sowjeckiej 
przez Stany Zjednoczone.

KONTRPROPOZYCJE TURECKIE.
Konstantynopol. (PAT.) Prezes 

tur. rady ministrów zarwiadcmił ko
respondenta „Daily MaiE, żc kontr- 
pi'opoz:ycje zostały jjuż przesłane 
rządom państw sprzymierzonych. 
Propozycje te są utrzym ane w  du
chu pojednawczym i zdążają do za- 
wrarcia pokorlu w ciągu najkrótszego 
czasu.

WYROK SENSACYJNEGO 
PROCESU.

Warszawa. (M). Jaik się wasz 
ikarespomdient dowiaduje, w  dniu 
wiczorajszym zapadł wyrok w pro
cesie redaktora „Skamaaidra“ p. 
Grydztfwsklcgo, przeciw' któremu 
wystąpiła lwowska firma wydawni
cza. „Lektor" z powodu zarautów, 
czynionych jej w  „Skamandrze" o 
pokrzywdzenie Zapctekiej i t. p. 
Sąd uznał w zupełności stanowisko 
„Lektora1* i skazał p. Grydzew- 
skiego na dwa tygodnie aresztu.

M AŁY FEJLETON. 
K R O K I :

j Ułicc w nocy są takie dziwnie sze- 1
! rokio — —■;,
i Tłuku się choduikuini kroki — kroki —
! same —

Stukają kikutami w każdą czarną
bramę,

Zazicrają do okien — chude i wy
sokie — — |

Pod muraini kamienic, kupą, skryte 1
w mroki

Śpieszą gdzieś, jiodskakują protez
maiiuą sz-iuką

Jakieś takty kościanych nóg na twąr-
dym bruku. —

Kusztykają kalekie kroki — kroki —
kroki — —' %

Ktoś kona. Kto dziś tędy szedł.
Na świeże zwłoki 

Prędko — z bram, z przecznic, z pia> 
ców, z za kaiżdego domu 

Koleją jego wszystkie całodzienne
kroki —

Poniosą go. Na drogę. Długą. Niewia
domą -  

MAR JAN HEMAR.

K ronika.
REDAKCJA „OAZETY LWOW

SKIEJ" OCENIAĆ BEDZ1E NA 
SWYCH SZPALTACH NOWE WY
DAWNICTWA JEDYNIE TYLKO 
WÓWCZAS, ODY ONE NADSYŁANE 
BF/DĄ WPROST POD ADRESEM RE-- 
DAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZĘ-’ 
GOLNYCH c z ł o n k ó w .

Zwalczanie drożyznę.
Na ustataiem posiedzeniu Rady 

Ministrów zapadła uchwała, upo-| 
wainiająca Ministra skarbu eto! 
otwarcia w  budżecie pozycji pod, 
ylułim  .Fundt.sr na poprawę sto

su iktw  acspodarczych" w kwocieł 
25 mlljar"dów marek. Kwota ta jest' 
zai czką na żądane przez Nadzwy. 
czajtiego Komisarza do walki z dro
żyzną kredyty na zasJenie kapita
łów obr.tOvvych współdzielili i na 
akcję zakupów zboża, a mianowicie 
5 mil ardów na pożyczki dla współ* 
dzielni a 25 m Ijardów na projekto
waną akcie kredytowania towarów.

Co dc krrdytów dla w spół
dzielili spożywczych usiaiono za
sadę, że korzystać z nich mogą 
tylko współdzie nie ogólno-krajowe 
syożywców, nie bjdą zaś uwzględ 
nion * żadne żąda ma o kredyt w spół
dzielili o charakt.rze lokalnym,.

Niedziela, 11. marca. Rz. kat. Środo 
pustna. — Qr. kat.: 3 Posta. — Sło
wiański ; Lu do sławą.

•© Poniedziałek, 12. marca. Rz. kai.. 
Grzegorza W. — Qr. kat.: Prokopja. —
Słowiański: Swatosza.

— Smutne horoskopy. Przysłowia lu
dowe. to bogata skarbnica przypowie- 
dni astronomicznych na dni bodaj naj
bliższe. Zawodzą one często, mimo to 
słuchamy ich chętnie, by bodai w. ten 
sposób mieć złudę, iż sięgnęliśmy poza 
zastanę szarego jutra. Na dzień dzi
siejszy zapisała fantazja lodowa: 
„Czterdziestu męczenników jakich — 
Będzie czterdzieści dm takich”. Więc 
horoskopy niewesołe: czeka nas dni 
czterdzieści mglistych i błotnych. Ano, 
kto dożyje — zobaczy. Irme przysło
wie głosi; „Pan Bóg łaskaiw na Ma
zury!”, może więc raczy On w sw e!' 
dobroci przekreślić wspaniałomyślnie
i wróżbę ludową.

— O byt urzędników państwowych. 
Z Warszawy telefonują: -Komitet cen
tralny pracowników państwowych wy- 
stosnje memoriał do p. Prerzydaata 
Rzeczpospolitej, w  którym poruszy ca
łokształt zagadnień, dotyczących bytc 
ł potrzeb pucctwTrików państwowych.



„GAZETA LWOWSKA" z dnu I I .  marca 1323.

— Odroczenie ćwiczeń rezerwistów.
!W uzupełnieniu podanej przez nas wia
domości o przesunięciu terminu powo
łania na 8-mio tygodniowe ćwiczenia 
rezerwistów roczników 1895 do 1897, 
dowiadujemy się, że odroczenie to <*>• 
nosi się ty!ko do Małopolski wschod
niej, a więc województw: tarnopolskie
go, Stanisławów skiego i wsch >dniej czę 
ści województwa lw ow skiego. Zmńuia 
ta nie tyczy oficerów rezerwy.

— Rusini w Armji polskiei. Z War
szawy donoszą; Poseł ks. lików, pre
zes „chliborobów", odwiedzi! rozmie
szczone w okolicy U arszaw y forma
cje wojskowe, w których służą rów
nież nowo - pobrani rekruci z Mało
polski Wschodniej narodowości ruskiej. 
Przemawiając do rekrutów, ks. lików 
dowodził, że służąc w wojsku pol- 
skiem, nie stają się już przez to samo 
Polakami, gdyż władze polskie nie ma
ją  nic podobnego na celu. Ks. llkóW 
twierdzi, że żołnierze są weseli, do
brze odziani, obuci i w sdadaja zado
woleni.

— Przykry zawód. W ubiegiym ty 
godniu do.uesiono nam o spadku ceny 
mleka. Radość była krótka: w dniu 

.wczorajszym kazano już płacić za litr 
mldca 15U0 rap. Równocześnie pod
skoczyły znacznie i ceny mięsa, a co 
dziwniejsze, różnią się one u poszcze
gólnych rzeźników o tysiąc przeszło 
marek na kilogramie.

— Wydanie Dąbala sowietom. War
szawski „Łkspress Poranny'1 donosi, 
że b. poseł Dąbal w towarzystwie 9 
komunistów odstawiony zoscat konwo
jem do granicy polsko-sowjeckiej, gdzie 
nastąpi wymiana jeńców politycznych.

— Wydział Syndykatu Dziennikarzy 
PoŁ odbędzie posiedzenie w niedzielę, 
U. b. m. o g. pół do 12 w południe, w 
Kasynie i Kole lit.-art.

— Wieczór dyskusyjny na temat pod
niesienia wśród młodzieży poziomu mo
ralnego przez zainicjowanie kultury sa
downiczej — poprzedzi odczyt, poczem 
nastąpią przemówienia. Odbędzie się 
on w sali ratuszowej w sobotę, 10. b. 
m., o g. 7.15 wieczór. Wstęp wolny.

— Wieczór* gimmstyczno - wokalny 
urządza „SokóI-Macierz“ w niedzielę, 
dnia 11. b. m. w, sali przy ul. Zkno- 
1 owicza. Program/ obfity i urozmaicony. 
Początek o godz. 7 wieczorem.

— Staraniem Koła łm. Adama Asnyka 
odbędzie się w niedzielę, dnia 11. b. m. 
o g. 5.30 po południu w szkole rrn. Ko- 
ropnidkiej (Zielona 1. 10) wykład praf. 
Tadeusza Urbańskiego: „Przechadzka 
po Krakowie" z  obrazami świetlnymi.

— Pieniądze gdańskie. Wskutek u- 
chwalenla przez sejm gdański ustawy
0 wydaniu nowych pieniędzy miejskich 
do wysokości 3,600,000.000 marek nie
mieckich, senat gdański przedłożył ra
dzie miejskiej w. m. Gdańska wniosek, 
dotyczący emitowania tych pieniędzy. 
Wydane będą banknoty, opiewające na 
1.000, 10.000 i 50.000 mik. niem.

— Telegraf indo - europejski Odbu
dowa zniszczonej podczas wojny linji 
telegrafu indo -  europejskiego, biegnącej 
na terytorium polskiem przez Zbąszyn 
— Poznań — Brześć Litewski — Rów
ne — Zdołbunowo, została ukończona.

— Szpiegowska stacja telegraficzna. 
Warszawski „Kurjer Inlonrac." dono
si, że w Zdofbunowie wykryto w pod
ziemiach budynku kolejowego stacjo te
legraficzną i telefoniczną, mającą bez
pośrednie połączenie z Rosją. W pod
ziemiach znaleziono 2 aparaty telefo
niczne 1 telegraf!czne. W związku z tą 
aferą aresztowano 3 osoby.

1 — Międzynar. kongres Izb handlów. 
Z Rzymu telefonują: Mussołini zgodził 
się na wygłoszenie przemówienia inau
guracyjnego z okazji otwarcia w dniu 
17. kwietnia Kongresu międzynarodo
w ego Izb handlowych. W Kongresie 
wezmą udział 32 kraje.

— Postrzelony przez kolegę uczeń 
klasy II. Arnold Sega-1, zmarł w  szpi
talu, nie odzyskawszy przytomności. 
B ył on sierotą, pozostawał pod opieką 
wiceprezydenta miasta dr. Schleichera.

— (h) Czy tak być powinno? Wczo
raj w jednym z wozów tramwajowych 
konduktor nr. 20 wydał słuchaczowi 
■medycyny p*sJ. G. podarty banknot 
■500-markowv. P. a . powyższego ban
knotu nie przyjął, żądając niezmiszczo- 
negr W odpowiedzi na to konduktor 
nr. 20 zatrzymał wóz. zawołał poste
runkowego Nowaka, który okazał się 
ftafc naiwnym, że sprowadził p. G. na

| Krwawe awantur; w Premyśia.
1 T ...A ... tA  m - —nn i t . l :  —jm I.Lwów, 10 m rca. 

(h) Wczoraj dopiero nadeszły 
d-.' Lwowa a u t e n t y c z n e  in f o s 1- 
j f n a . j e  o przebiegu awantur, które 
zdarzyły się dn a 7 bm. w Prze
myślu. Przebieg ich był nasępu- 
jący. Około godz. 10 rano przyje
chało od sti nr Buc^kowicrek 28 
rezerwistów nn 4 uracu na zeura- 
n e  kontro ne. W ul. Tarjowickiej, 
k lk.i rezerwistów zmarzn ę:ych ze
szło z fur na chodnik idą.: pieszo.

Jeden z nich ś  i ą g  ą l  p o  
d r o d z e  w i ? z  c ą  ma f r a m u -  
d z  p e w n e g o  s k l e p u  k >  
e le  o  t ó r y  i c h u s t h ę  w a r t ,  

4 0 .0 0 0  m k., a gdy s ę zbliżyli 
do bazaru rzv źnickiego. z r z u c i ł i  
z  la d y  n a  z i e m i ę  k a w a ł  
r n i ę s s .  W tej chwili w  okolicy 
bazaru pow s;ał ponio h, te:nbar
dziej, że jakieś iu d iw id ia  poczęły 
wrzeszczeć , , r e w a l f i C j a ls,

W ślad za tein w b .ch la  mo
mentalnie pasika, rzeźnicy nie wie
dzą: dobrze o co chodzi,

Fanny Dittner 
s a d e m

(Siedemnasty I oimnasty dzień roz- 
[ rawy).

Lwów, lu  
(—) Frzez cały wczorajszy dzień 

rozprawy odczytywano w dalszym 
ciągu materał dowodowy. Zazna- 
. żyć naieży, fe po odczytaniu do
niesienia osk>iżonej do Wiednia,

• w któiem Ditinerówna zanuciła
* inż W illowi, że jeszcze przed in- 

wa ją rosyjską porozumiewał się 
l Rosjanami, pr kuratoi Du .iet roz
szerzył ■ skarżę i ie przeciw Dittne- 
równej o zbrodnię oszczerstwa.

D z;ś kończy «ię od zyianie im - 
terjału dowodowego, a lem samem 
postępowanie dowodowe. W po
niedziałek ro p rczynają się wywb- 
dy prokuratora, zastępców stron 
poszkodowanych i < br ń y. Wyrok 
spodz ewany w środę

inspekcję. Czy konduktor nr. 20 miał ra
cję?

—« (h) Kradzież, Wczoraj włamał się 
nieznany ca razie sprawca do domu 
komisowego Feliksa Dolińskiego przy 
ul. Sienkiewicza 5 i skradł tam różne 
rzeczy wartości 2,000.000 marek.

— (h) „Gazie sfę dwu bije — tam 
trzeci obrywa guza". Wypadek laki 
zdarzył się wczoraj na jednej z ulic, 
gdzie małżonkowie Justyna i Józef 
Szerm anowe w stanie pijanym pokłó
cili się. W pewnym momencie małżon
ka, chcąc ugodzić męża, uderzyła za
miast niego w głowę przechodzącego 
Stanisława Polakowskiego. Obo!e mał
żonków celem wytrzeźwienia zamknię
to w aresztach.
— (h) Tajna fabryka fałszywych win. 

Policja lwowska odkryła przy ui. Rej
tana 6 tajną fabrykę fałszywych win. 
Przeprowadzona rewizja dała dobre 
wvn:ki. Znaleziono tam 10 beczek wi
na jednego gatunku, stosy butelek, o- 
r?.z wielką ilość fałszywych etykiet na 
na;rozmaitsze wina. Lokal opieczęto
wano. Dalsze dochodzenia w toku.

— (h) Pijane małżeństwo w kozie. 
Murarz Antoni Markiewicz, przyszedł 
wczoraj w stanie pijanym do trafiki 
Hol Imana przy ulicy Dominikańskie] 5 
i wszczął tam awanturę, zakończoną 
wywróceniem lady z papierosami, — 
wskutek czego wyrządził właścicielowi 
szkodę na 30.000 mk. Awanturnika 
sprowadzono na policję i oddano ce
lem wytrzeźwienia do aresztów. W 
chwilę później przybyła na peticie (ego

c e li  n o ż e  n z e ź n i c k i e ,  t o p o  
r y .  i  s^yhile i r z u o i i i i  s i ę  n a  
ztgU iż& jąsycih i s i ę  r e z e r a i -  
s t ó  w n a  i c h  i o w a r z y -
s z j ,  k t ó r z y  s i e d z i e l i  j e -  
s «  c z e  n a  f u r a c h n  Ci. widzą.- 
koleg w w opresji, zeskocz} li i a - '  
tychmiast z fur i rzucili się na rzeż- 
nikó»v, wyrywając im noże, a t i- 
jąc w obrjuie swoich kolegów, z  
n o ż y  t y c h  z r o b i  i u ż y t e k .  
Ofiarą tej bójk:, którą policja z tru
dem ty ko zlikw dowala, p o d ł o  
5  p e z e r w t s t ó  u  (zktór cii dwu 
jest śmiertelnie rannych) o r a z  2  
o s o b y  p o s t r o n n e .

W południe już po zakończe
niu te bójki u t w o n z y łw  & ę  
zifuifdf 2  o b o z y ,  k t ó r e  m i a 
ł y  z a m i a r  r o z r u c h y  w s n o ,  
w i ć ]  c e l e m  w z d ę c i a  p o m 
s t y .  Policja jedruk skon ygno- 
wana w dużej iczoi:, s t ł u m n a  
a s .  n t u r ę  tsw z a r o d k u .

Ś :is łe  docludjenia oraz aresz
towania winnych są w toku.

Krwawa watka 
s bandytami.

(Telegram „Gazety Lwowskiej").
K atow ice, 9 marca

W czwartek w godzw iecz. wy
kryła policja obu sprawców napa
du doko ane ,o na funkclonarjusza 
policji w teatrze miejskim. Dom 
za ęiy przez bandytów, któ zy bro
nili się uporczywi ■, osaczono. Wal
ka trwaia blisko trzy godziny, 
prz* czem oddano kilkaset strzałów.

Obaj bandyci i jeden u zędnik 
policji zostaii zabici, a dwaj urzę
dnicy policji ran i i .

Utopienie własnego 
dziecka.
P rzem yśl, 9 marca.

,h) O iegd :j w Wieczorów-i- 
cach pow. Radymno Marja Paku- 
lec u t o f i h  c z t e r o l e t n i ą  
c ó r k ę  yb W  s z n i .  Zwłoki za
topionego dziecka wydobyto a Pa- 
kulec aresztowano.

żona, również w stanie pijanym, a po
nieważ zrobiła tam awanturę, oddano 
ją również do aresztów.

Z teatrów (wows^ch.
Początek przedstawień o g. 7. wiecz. 

Repertuar T&afm Wielkiego.
Sobota, 10. marca, o g. 3 po poł.‘ 

„Halka".
Sobota, 10. marca, o g. 7: „To co 

najważniejsze".
Niedziela, 11. marca, o g. 3.30 „Co- 

pelia".
Niedziela, M. marca, o g. 7: „Za

marłe oczy".
Poniedziałek, 15. marca: „Aida" z

50 proc. zniżką.

Repertuar Teatru Małego (Gródecka).
Sobota, 10. marca: „Czy jest co do 

oclenia?".
Niedzieja, 11. marca, o g. 3; „Za

bawa w miłość".
Niedziela, 11. marca, o g. 7: „R. H. 

inżynier".
Poniedziałek, 12. marca: „R. h . in

żynier" (50 procent zniżki).

Reoertuar Teatru Nowośck
Sobota, 10. marca: „Bal w operze". 
Niedziela, 11. marca, o g. 3.30: „Za 

dawnych dobrych czasów".
Niedziela, 11. ruarca: „Bajadera". 
Poniedziałek, 12. marer; „Bal vy o- : 

perze" (50 procent zniżki). L

Śpiewy p p i k i m
Lwów, 10. marca*

Z targu udziałami brutto. 1/32 
Union w Mraimicy 6,500.000 
(siprzedaż teonmmowa). 1/32 Pont rej 
sńia-Galicja Borysławiu 6,400.000 1 
mp. (sprzedaż terminowa). 1/32 Ber
ta w Borysławiu# 1,700.000 rnip. 1 1 
Eleonora w Tustamorwicach 450.000 
■mp. (sprzedaż terminowa).

Dająca się zauw ażyć od paru 
■drri .pewne ożywienie targu trw a 
nadal. Z powodu niższych około 11 
prac. cen udziałów we Lwowie tżl 
w' Drohobyczu, kupcy i przedstawi
ciele finn z Drohobycza podjęli za
kupy na targu lwowskim. W ostat- 
n c h  czasach nabył większą ilość u- 
działów Dom Powierniczo-NaWovv 
w  Drohobyczu i p. Herman Nesitc:.

W arunki wymłaty poprawa ty się 
znacznie. Niaktcre firmy, jak Tow. 
Akc. Nafta wypłaca prawie że bez
zwłocznie, tak że getówka otrz:/- 
m aiu  w  kirótkan czasokresie zasil u 
fundusze interesaAanych.

Oprócz tego zauważyć należy, 
że ‘ fkzjagnomja targu zasadniczo 
zmieniła się, spekulacja prawie że 
ostała, zawierane są transakcje w y
łącznie efektywne. Powyższe uspo
sobienie wpłynęło na popyt za u- 
działami preclu k tywn yrrri.

Z targu ropnego. Cena rapy bo- 
rysłau&ltiej wynosi bez zmiany 800 
mp. za 1 k / ,  loko staja kolejowa 
wr cysternach nabywającego. Uspe- 
sofbiencie silne. Bra-k transakcji i io- 
waru. Cena podana na  podstawie 
ofert

Sprawy naftowe w Sejmie. Na
posiedzeniu sejmowej Komisji ban- 
'dlowo-przetnysł. podniósł p. Dia- 
mandl spraw ę zakazu wywozu ropy,

Oprócz tego skonstatow ał p. Dia
nam i, że od roku nie słyszała Ko
misja ze sitrony Rządu sprawozda
nia ze stanu przem ysłu naftowego.

GIEŁDA PiiniĘZNA
Lwów, 10. marca.

GIEŁDA LWOWSKA OFIC.
Wailuty na ogół .na vrysokośc; 

wczorajszych notowań. Do!arjr 
44600—45000. Berlin 2.10—2.15. W ie
deń 64. Praga 1330.

Obroty w  akcjach ograniczone. 
Ustawicznie daje się w e znaki brak 
gotówki. P odaż przew yższa popyt

Tendencja dla walut ustalona, 
dla akcji chwiejna. Usposotrenie o- 
żyw ione w  walutach, w  akcjach 
słabe.

GIEŁDA LWOWSKA NIEOFIC.
Dziś tendlencja riaogół zniżkowa 

Transakcje tylko w dolarach i m ar
kach niem. O brót na razie mały.

Dolary amer. 44000—44500. (Je
dynki, dwójki o 500 punkt, niżei). 
Dolany kartad. 4300C—43500. Marki 
niem. po 10.000 2.5—2.10, rysiączki 
2.86—2.85. Leje 1.90—2. Korony 
czeskie 1280—1300.

GIEŁDA WARSZ. NIEOFIC.
Warszawa. (M). Poza giełdą ofi

cjalną dokonywano wczoraj obro
tów  po kursach następujących: Do
lary  44300, franki fr. 2697, funty 
ang. 208.000, marki niem. 2.10, ru
ble złote 2,600.00) srebrfte 12^00, 
bilon 6000.

GIEŁDA ZURYCHSKA. 
Ziirych. (PAT). Notowania wstęgc 

ne z dnia 10- bm.: W a rs im a  
0.01 <s
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TraMati hoiiifiie Feisśf.
W arszawa, 9.

W  najbliższym  czasie  
Boiska z różnemi i>ai\:.tv 
traktatów  han dlow y ci-,. 1 
&rami obrady

stwowemi na 
popupołiięi,

całym obszarze *<Te c z y .

u

marca,
■,;;v,Tze 
SZ&TOg 
z Wy

toczą ó:e już w tej 
sprawie w W arszawie, mim 
l-egiy chwilowi 
tiu wyjazd u 
Propozycje 
Anglia su
cIudlu. kia iirM«>•••»>' lego  rodzaju li

po, ze u- 
przcrwic z powo- 

posta węgierskiego, 
traktatu handlowego z 

su już wypracowane, po- 
niie jak projekty

kładów z Brazylią, Norwegią i Hi
szpanią. Nawtgpaie Połyka przystąpi 
do opracowania układu ha rurowego 
s Grecką i Turcją, prayczerni Pr0" 
peklowane jest udzielenie tej ostat
niej koncesji na eksploatacje pew 
nej części obszaru 
skim. w porcie gj.ań-

11 ilefon em

ULGI NA KOLEJACH GÓRNOSLA- 
SKICH.

od naszego korespondenta).
Katowice, 10. marca.

Ministerstwo koleji żelaznych roz
szerzyło uprawnienie pracowników 
Państwowych c!o korzystania z 50- 
proccntowej uJgi taryfowej przy prze
jazdach polskiemi kolejami ,także i na 
obszar polskiej części Górnego Śląsku, 
na n*- , państwowi do-

uiszczać musieli.
na którym pracownic 
tychczas pełne opłaty

Równocześnie przyznano prawo oo 
tej r.atnei ulgi wszystkim pracownikom 
państwowym Górnego* Ślaska 
przejeździć polskieroi zwracał ifzęcoiijj

— (u) Ograniczenia kolejowego ru
chu tow-arowego. Wedle wibdomiośći, 
zasiagniętej na wJaściwem miejscu, o- 
bowiązują obecnie następujące (gra
niczenia przewozowe: a) Zakaz prze
wozu ładunków na i pi zez Górny 
Ślgsk ■ z  wyjątkiem przesyłek wojsko
wych, kolejowych, bydłu* aprowizacji, 
paszy, stempli górniczych ) drzewa ce
lulozowego; b) ograniczenie jfczewozu 
ładunków przez Kuję NadbrzMe Ska
rżysko —- Koluszki oraz z południa 
i wschoiiu przez Dęblin; c) zakaz prze
wozu ładunków drzewa., ik, Gdańska 
i Grajewa oraz wszelkich ładunków 
do stacji Leszno i Zbąszyń.

— Instytut Technologiczny Izby han. 
diowej i przemysłowej we Lwowie za
wiadamia interesentów, te na zapyta
nia w sprawach kursów, lid) porady 
techniczno - przemysłowej, licznie na
pływające z prowincji, informować bę
dzie tylko wówczas, gdy wysyłający 
załączą na odpowiedź znaczki poczto
we. lub kartki korespondencyjne.

—Nałeżytość za skróty. O-kregowa 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów komu
nikuje; Ministerstwo Poczt i Telegra
fów z podwyższeniem taryfy telegrą, 
ficznei z dńiem 15. lutego b. r. pod
wyższyło również należyiość za o- 
mówiony adres przy telegramach 
(skrót) na *.000 M-k. kwartału i tą któ
ra obowiązuje od 't. kwietnia b. r. In
teresowani zechcą przeto uzupełnić po
wyższą nałeżytość jak najrychlej, gdyż, 
w przeciwnym razie urząd nie będzie 
doręczał telegramów pod umówionym 
adresem, tylko jr.ko niedoręczalne bę-

nacławczym.

KOMUNIKATY.
—  Z Ucdwwisytetu Jana Kazimierza 

we Lwowie. Warszawska Dyrekcja 
Koleji Państwowych nadesłała na rece 
Rektoratu dyplom Dr. Jar,a Marjana 
Kasparka znaleziony w pociągu. Po
nieważ miejsce zamieszkania właści
ciela dyplomu jest nieznane, Rektorat 
prosi o zgłoszenie się po odbiór dy
plomu w kaitcdarii Uniwersytetu.

— Ruch służbowy. Prezes sądu ape
lacyjnego we Lwowie zamianował u- 
koóezrmogo słuchacza praw Edmunda 
Wojmarowieza aplikantem.

— Z Towarzystwa „Latarnia". One- 
gdaj odbyło się u p. Wojew. Grabow
skiej nadzwyczajne walne zebranie 
członków „Latarni", towarzystwa pet- 
nrocy ociemniałym inwalidom. Prze- 
wodmiczący, gen. Pomaatika-wski. przed 
i^awił rozpaczliwe położenie, w ja
kżem . znajdują się ociemniali wskutek 
niedostatecznego zaapatTgento. Reniy 
ich wynoszą w czasach obecnej dro
żyzny śmiesznie małe kwoty od 13 do 
20 tysięcy marek miesięcznie! Skazani 
są oni wskutek tego na skrajna nędzę 
i moralne upokorzenie. „Latarnia" war
szawska w  osobie ks. Eustachowej Sa- 
pieżyny interpelowała w tej sprawie w 
Sejmowej komisji inwalidzkiej, popiera
jąc postulaty związku ociemniałych 
żołnierzy. DLn. zorganizowania rychłej 
i wydatnej pomocy społeczeństwa u- 
chwalono rozszerzyć działalność ..La
tarni" na prowincję, gdzie mają pow
stać fil je. które będą zbierać fundu
sze i wykonywać z ramienia zarządu 
opiekę nad zamieszkałymi w ich obrę
bie ociemniałymi. Dccentralzacia ta <>- 
raz objęcie tą akcja Małopolski za- 
cltodniej rokuje pomyślne rozwiązanie

.tego t ru d n eg o  p rob lem u  opieki spgfe- 
eznej.

— Z „Ogniska nauczycielek.". Dziś, w 
sobotę, dnia 10. b. m., wygłosi w lo
kalu „Ogniska" Związku P. N. S. P. 
(Gmach Skarbka 1. p.) p. T. Szumań
ski odczyt, połączony z obrazami 
świetlnymi p. t. „Przechadzka ]»  Pa
ryżu" (inuzea i okolica). Początek o £• 
7 wieczór.

— Na pomnik Marli Konopnickiej
złożyli w Miejskiej Kasie Oszczędno
ści: Zarząd szkuty w Sędziszowie 100G 
mp., Władysław Laskowski 700 inp. 
Ad. .Martinek 200 mp.

— Na pomnik autorki „Roty“ prze
znacza Z. Z. Lit. Pol. cały czysty do
chód z odczytu p. Jadw. Tomickiej: 
„Mistycyzm Konopnickiej". Bilety w 
Księgarni Naukowej.

— Dla Inwiididów. Związek inwali
dów wojennych Rzeczyposp. Polskiej 
zwraca się do społeczeństwa z we
zwaniem, by w sezonie w iosennym od
dawano roboty murarskie, stolarskie, 
ślusarskie i t. p. fachowym inwalidom." 
kjór/.y wykonają je rzetelnie oe rt> 
nach omiarkowauycli.

— Wojskowe gołębic pocztowe. Na 
zarządzenie władz wojskowych dyrek
cja policji podaje do ogólnej wiadomo
ści. że w wypadku przybłąkania się 
wojskowych gołębi pocztowych, ozna
czonych na nóżkach ahnuirtiowemi o- 
brączkami rodowemi. należy zawiado
mić o tein natychmiast najbliższy po
sterunek policji państwowej. Niestosu
jący się do powyższego rozporządze
nia. będą pociągnięci do odpowiedzial
ności sądowej za bezprawno przywła
szczenie własności skarbowej.

c a

t i Z U a t i t A  S A  g M flR Ł g .g O . j

1 , ly .  2.12/22/4. Wd'Ożeniz postępow ania‘celen 
ż&T ŹmaTłegó Józef Kucza, syn Plot lana i R ■ 

z*ł i-z Mic-hat-er-ykó ,̂ robotnik kopalniany w  rr* - 
Siuwi , urcu ony 17/d l t s '  we Wrocarcr (paw- Kro- 
snc) i tamie przynależny, wstąpił w 1914 do służby 
boiskow ej, brał udział w  b tw>e pod Lcb intra ! miał 
tam zginać. Gdy zatem przyjąć n a eźy , że  zach idzi 

'‘ustawowe d om iem ań e z § 3 4  :s  • c- przeto wdraż:' 
na prośbę Marii z Ukle , w Ku;zov.ej postępowa

nie celem uznania zs m arłego zagin onego. Wydaj 
sc  przeto  ogólne w ezwanie, aby rdzieloro fąd  . i 
1 ab kuratorowi i obroń y  w ęz’ : małżeńskiego Drowi 
W łodzim ierzowi Gabryś ev.sk emu wiadomości o p;r 
wyż wymienionym do 6 miesięcy ed daty ogłrozena  
edyktu w  Gazecie Lwowskiej' F ą i tutejszy na pon - 
wną prośbę rozstrzygnie o uz-iatti-J za zm arłego- 

Sad o kręg u w y Odd dał IV-
Jasło, dr,ia 9 stycznia 1923- 1 8  7

T. 392 20 6, Wdroźerie postępowania r I m u- 
zeania za zm arłego, Adam Zioń ek, syn Mir i ia i 
A rn/ u i. 17/5 1885 w Mflh ar hu osiatnio we Lwów i 
zamieszkały brał udział w wojnie jaka żołnierz austr- 
przy 90 p. p. 15 kom% j w ed!o prze prow zd: mych 
dochodzeń zesta! dn:a 2-‘/19 DT4 aniony i ;d lesr 
czasu niema o nim żadnej wirdsmości- Można zaiem  
nrzyiąć, :ż zajdą warunki us ?w,nvero d;:mnisnian a 
śmierci po myśl §  24. ,. uc. W2gu u . ;. z 31/'- 1918 
Nr. łao dzpr. Wobec le g i na wniosek Marii Zicmt' 
wdraża nę p >,tr pov/a,U  celem uznania wym ienił nr 
osoby za zmarłą, ą zw i-z iu  m ałż en iitKo zawart eg- 
na “J,n 1. czerwca 191) miedzy zaginio nym a w ni;- 
S\odaw. zymą za rozu i zany. Wiadomości u zoginic- 
nym należy udziel ć ad wj aiho adw. Dr. R siu k iew - 
czowi w e Lwowie, którego uiianawia się kuratorem 
oraz obrońcą węz a m ałżeńikiego. Zsgi Jarego w zy -  
wa s ę aby się 1 ivił orzed p-dpisanym sądem < 
nie ż-.m inb w id u v sposób dat zn ć o s bir. W 6 mi - 
-sięcy od dnia ogł: szenia tego zarządzenia w  gazecie 
nr:ę o a ej sąd na ponawny wniosek wyda ostateczne 
orzeczenie.

. Sad okręgow y cywilny Oddział VII.
Lwów, dma 26 utego 1923. Ig

T- 727/22/5. WdrotenG postępowana ce em 
nzian ia  za 2 njar ®̂J:P' ?«?«£ ^ a5Inkiewfcz, syn Jan 
i JnlJi urodzony 0̂ / 2  18<>9 w Jaryczowie nowym i 
tani zamieszkair brał udzia/ w  walkach Ukraińcó 

■l z wojskami upls*cttii i w yru szył w r a i z odd/iiłam i 
ukraińskimi do Kamieńca podolskiego i wedle prze
prowadzonych ciochedzeó w sierpnłu 1919 zginął w 
szpitala żytom  tskini. Można zatem  przyiąd, zajdą 
"'aruiiki nstaw ow ego doroniemauia śmierci po my-ń 
§  2A !. 3. n c- Wobec tego  na wniosek j u ii Mrślu- 
kiewicz w draża się postępowanie celem uznania w y
mienione' osoby za znuiłh- Wiadomości • zagiu cnyn 
n a ie iy  ndsiebc lą i- w i  ^Ibo adw- Dr. Tliouov,i we 
Lwowie, którege, ustansuia się kuratorem neobe- 
cne jo- Żagniouego w zyw a się a&y -ic przęd

p opisanym sądem o ile yje !ub w .nuy sp ob ca 
znać o sobie. W n  k od dba ogłoszenia te o zarzą
dzenia w  gazecie urzędowej sąd na ponowny wniosek 
wyda ostaieczne orzeczenir*

Sąd okręgowj cywilny Oddział VII.
Lwów. dnia 1 8 . styczr f i  19-3 lć7g
T- 7 2 3 /^2 / 4 . W diożrrfe postępowauia celem u- 

rnan-al za zm ariero: Ewa P ł i t  c~rki Iw ani i Mb ji 
r dznwr 20 marca J8 13 w Haliczpno? is ostatni 

tam zr m tsz k a ł uwieziona T r, 1 9 1 5  orzez co f-ia  e 
;;ę w ojska rosyjskie odiąd p z.padła bez wieści. M- - 
na zajem p ?^jąć. iż ?ajda warunki ustaw ow ego dc.t. 

mniemania ' śińic.ći po myśli § 2* 1- 2. u- c- i uąt : 
lt;/2 lgS.s He 20 clzpp- Wobec t go na w nim ekfR  ka 

łata wdraża się p sięrow an fe leiem  i.zn cia w - 
ienionej o s :b v |za  zma>łą. W A u n o fc i o Zagin onei 

na- żv udzielić Sądowi a ho adw. Dr- Argaiió kleniu 
Mi- iowi we Ewowie. kto aao u tan. wia się ku^at - 
rerr,. Zaginioną w zyw a sfę a' v ię awiła prz-id p d- 
r? auym a  Jem o ł'ę żyje lub w ir,ny s p r ó )  dała 
znać o s< bie. W rak od d iia o - ł  s ie s  a tezo  .arz :- 
uzenia w gazecie urzędowej Sąd na ponowny w n o
sek w 3 d i os aieczne o- '-czenie,

_  cąd ok ęgow y cy - i n .• O Jdzał VIŁ 
O  Lwów, dnia 13. stycznia 1923. 18sV

T- 1 7 8 / 2 2 /4 . Ećykf. Ju Ko M eliyk, syn N ykoł\ 
urodzony 2'- marca 1888 w N o w o s e lc y it  niże ostai- 
•tio zamieszkały, gr. kit-, pub auy w r. 1914 u'o w-o- 
ka i u r pck cgo. A sta ł w edlą zaprzysiężonych ?c- 

z :aó Stefana Melnyka pod Lub intm w r- LT- ciężko 
nny, w następstwie c.-ego d stał się w e ile  'zeznań 

Jó :efa Liwacza do iz n it.la . ud t.g>  czasu zaginął 
wszelki f ad o jego i j c u '  Gdy za t.in  przyjąć należy, 

e zuch d i ustaw ow e donrnirn anie śmierci przztc 
wdraża ęię na prośbę Fedia Meinyka postępowanie
• !em uznama go za zmarłego- \\yd aje  się przeto o- 

■ ólne wezyyąni:, aby udzióono S d wi lub kurato* 
r ;wi Drowi Muszyńskiemu - Stry u u i d mości t 
po wyż wymienionym- Jnrka Mdnyka w zy *•» się wt*-! 
przed niżej wymienionym ?ąiem  staw ił się lub w ,r -  
ny sposób uwiadomi o sv. em życiu. Sąd tutejs~v a 
.umowna prośbę dopiero p> upływ ie 1  (iednegr) roku 
licząc od r^foszema niniejszej uchwały w G tztcie 
Lwowskiej rozstrzygnie o uznan u za zmarłego-

Sąd okręgow:y OdoziałlK . i
•  Siryi. J iia  24- p. ździwnika 1922. 1845 

T IV- 19 ? ;/2 - Foslępcwan e cei« m uznania z;
zm.irłego- Stanisława z Turtakćw Stadnicka ur. 21.
, y .żula 1863, córka Jakóba i Agnioszki z Glinika 
d lir.go, w ydalfła  się z ,jm .iy  du Rcsil przed 3b a . 
i o t  !g -  czasu n e  d^ła o sob.e żadnej wiadomości 
Gd,’ Z j.tm  p-zyi.-ć oaieży. że zachodzi ustawowe d - 
miipinanie z §  24 u . przeto wdratn się na pro. b 
Ja s> Tutaka |)ostępo\v; nie celem uznania za zmarłą 
W d i je s ę przeto ogólne wezwanie, abv udzielono 
Sądów, lito lturatorovf Pam D .  t.ipiń kiemu adwo
katowi w J śls witdflrmśc o powyż w ym ń niote . 
Sąd tuteiszy na ponowną prośbę po dnu 1°- wrze- 
śnia 1923 orzeknie o nznan.u za zma ą,

Sąd okręgowy O ddział IV- 
Jasło, dnia 12. 1 pca 1922- 1805
T. 9Cj/21/8 Wdrolenie postępowania celem uzna

nia za zmarłago. Wawrzyn ec DupU .uroczoiy w Kacza- 
iiówce pow. Sżałct powołany w czasie ogóiuej mobiij- 
■acji sił zbrojnych byłej monarcbji auatro-węgicrsGe, do 
czynnej iłulby w e k o w e j  przy 15 p. p. jazo żołn er, 
brał udział w wojnie światowej. Od początki wojny 
światowej u c <l»je (t sobie żaduego zuąku ży ła , ęo

ciwtordzą zegnane Jana Lu, i . W|«ii ■•jiiiiiui Jana lłu- 
1 i syna jtz fa pod przys'ęgą złożeń;go, t  g nął Wa

wrzyniec llupla w czas a walk 1 tlopatiowych 1914 pod 
B trmyśłem. Gdy za em przyjąd należy, te zr-chodą wy- 
aiogi. ustawowego domi.iemania śm er::, przeto wdraża 
< ę na prośbę brata J:ina jjppli postępowanie ■.ęlc-m uzna
nia za zmarłego. M ydaje stę przeto ogOTi:wezwan>e, 
by udzielono “adowi lub kuratorowi d'-. Bobowskiemu, 

adwokatów, w Tarnopolu, wiadornotć o ż.igiuior.yrr. 
Wawrzyńca Dupl? o ileby tyi wzywa się, aby i rzed 
wytnien o iym eądeit staw t s ę, lub winny spo ób uwia
domił o życiu. Fsfó tutejszy n i ponowią pr śao f p  
!i^vw  « ‘(i'1' iAięcy od ogłoszenia tego edyztu w ^tłazer 

i-ete-Tnirowiki^P .rozstrzygnie o wnjtfeku.
Sąd okrętowy, Odd2iai V.

Tarr.o ol, 20 grudnia 1921. 18‘ ł
T. 237/2A Autoni Kasperski syn Kaspra urodzony 

w Ciestacinia małym 1S«0 roku, jako żołnierz od 19,4 
roku n e d ie znaku ży ia. Zs.rrą Jzając P' S »powanie ce
lom n n m ia  go za zm ulero i r i:w ..za: ia lun iieństwa, 

w a się, aby do pół ro«u od ogłoszenia sądowi albs 
lai-ćb wi Steri.owi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy 
węzła nmłż-rt?k;ego udz.Gono wiadomości o zag n.onym 
poezem na ponowną jirtśbę wyda , rad ostateczna orzc- 
-. en i*.

Sad okręgor-y.
Przemyśl, 29 styernia 192J. 1858
T. 26 23 -ćsrzadzenin pK)stępowania ceien? uznania 

z” J.msrlel.o. Ma-yl Demizik Łes t , urodzony 11 iu ogo 
i 885 w Kułaezkowcacb bowia; Kołomyja, ożenóny z 
Ka rrzyną bemczuk od.zecł 914 roku do 2-ł pp. p za
padł bez wieści na froncie tertszim. Zarządzając powyi- 
j.e p .“.tępowan e ogłasza #ę wezu aaier aby u-'ziekno 
wiadomości o z:glnini,ym Tutejszemu sądowi iub kuia- 
Lorowi adw. dc. iiev.tic.-owi w O ’* idżcu, pociera sąd 
na ponowną prośbę wyda ostaieczue orzeczeii.e.

irą" okręgowy, O idział .V,
Kołomy a, 23 lutego 1923. 187L
T. 137/22. Franciszek Gąska syn Wojciecha i Ka

tarzyny urodzony w roku 1874 w Łaskówce wzięty do 
świadczeń wojennych jrko v i inica zschcrował w 1 sto -  
padzie 19 14 na czerwonkę i oddany został do szpitala 
w Ośw ęcimie poczem ślao o nim zaginął. Wdrażając 
postępowanie cdyłBalne 'vzywa się, inoby o życiu jego 
nići miadomość, by dał zuać sadowi lab kuratorowi 
dr- Stącrcj do sześciu miesięcy od ogłoszenia. Po 
upływie, czasokreru na ponowny wniosek fcę zic uzna
ny za zmarłego a małżeństwo z Wiżtorję Gąska za 
rozwiązane.

Sąd okręgowy.
Sanok, duia 1 czerwa 1922. 1893

[ KCMMASTB 9 Ł ' $ i : k u w n m % .

L, cz. U 1. 16 / 3 1. Edykt. i- rzeciw niewiado
memu z mie;:A;a pobytu Nykole ićlurrnyłykowi wnie
sionym został do tut. sądu pozew prze/ Jurka Nykie- 
foruk/. Sofrona z Toporowiec o własność i intabulację 
gruntu z pn. Na podsawie tego ppzwu w yzn!iCzono 
a .djencję na dzień 17 marca 1923 o godz. 9 przedpoU 
udąiem w tut. s-dz-e biuro Nr. 19. Ceiom strzeżenia . 

praw nieznauegr z miejsca pobytu Nykoły M umyłyka  
ustanawia się kuratorem adw. Jr. Fi&nkia z Horodenki 
i órerau poleca się by praw swego „urunc a należycie, 
wedle przepisów ustawy bronił i za:t pywał.

Sąd powiatowy oddział I,
Horoduka, 22 lu;e^4 1923 18S?



„OAJZfTA LWOWSKA* z dok U. marca 1923.V
C. I- 182/1.-2 5. E.1yk>. S ro.ia powodowa Feśk^ 

Fesrak z C hoiyńo w n o si; skf.rgę przeciw stronie po
zwanej Andrucaowi Feszakrwi i iow. z Chotyr.ca o 
własność jrrjintu do L a  C. I 182/22. Audjencja 3 
u-tnej rozprawy zo-tala wyzn: czoną na 26 marca 1923 
godz. 9 nogw tym sądzie i iuro Nr. I Ponieważ m ej- 
sce pobytu p ./zwań go Aa'.fr uch a Fe zalra jest niezn - 
ne, us anawi się dr. Rei-nera ad w. w Kn-kowcu ku
ratorem, który go będzie zastępował na jego koszt 
i niebezpiec edSiWO ootąd, dopóki on się sani nie 
stawi i nie us anowi piłuoraocnil.a.

S ą l powiatowy oddział I.
Kr ikowiec. 20 stycznia 19a3, 18 '•?

. 1 d /t3/61 Eiykt. Strona powodowa Katara n 
1® A ig e l 5® MosawiaK w Pustomytach wniosła sa.-. 
przeciw stron e pozwanej nLoijytej mas;.: spadł ,
Jurka Koguta o m  usunie współ własności syn. do L. <- 
C. 1. 110/23/6. Audjencja do ustnej rozprawy została w - 
znacz eh na 30 marca 19 3 godz. 9 przed potu !ni n 
w !ym sądzie h aro nr. 4 Pani waż masa sp .dkowa J ; - 
ka Koguta objęta n e zos a.a, ustanawia j'ę p. dr. Boh
dana Bawczaka, alwoćata w Szczc cu kurato'e.r>, k óry 
ią b dz o zastępował m  jej koszt i n nbezpiecseń.t.re
do.ad, dopóki o n . objętą nie zo tu n’a.

Sąd pow.atowy, Oddział U 
Szczurzee, 26 lateg) 19.3, 1900
C, IV. 115/23. Elykt. Przeciw nieobjętej mas 

Spadkowej jo  ś. p. Hryciu Kcwai synowi Lucia, wniósł: 
przed sąd tutejszy Pazia Buczkiewics k Leniny weikiej. 
pczow o uznanie ; wois priW i własności ao połowy're
alności lwiu ‘ 4 g ' ny Lenina wielra. Termin do ustne 
r .zprawy wyzunootia rt*. dzieif 16 marca 1923 o godz. 5 
reno sita 53. Celem s!rz<żi:n a  praw nieubi m isy usta
nawia się adw. tir. Leona Arnolda w Starym Samborze 
kuratorem z poleceniem należytego strzeżenia praw ku- 
randa.

Sąd powiatowy, Oddz at IV 
Stary Siimbor, 17 lutego 19iS. 1839
U. 14W23. la s  w; rokiem z dnia 1 marca 1923 

została oska/żona M aa ‘Pen wciowa po Cbasklu '/ 
MonasUrzysk zasądzoną na gr yrrnę 15.000 Mk. 
w i -zte jtj deśeiągalfceści na karę aresztu przez 3 dni 
za przekroczeni.; z ad. 19 ustawy z 2 sierpnia li  0 
Nr. 67 Dz. u. ooz. 4 i9  po ełuione t?m że dnia 14 lu 
tego 1328 w Mouaster/.yskach żądała za przedmioty 
p iwszedniego uży ku widocznie nadmiernych cen, 
mi* uowtcie od Wasyłyny Łujr-uwskiej za 1 litr ntdty 
15j0 Mk.

Są.i powiatowy 
Monasterzyska, an.a 1 marca 1923. 1848
Dr. Miclnł Te iecki, adwokat w Drohobyczu zgło- 

ą.ł zamiar pr e-> edlenia sie do Lwowa.
Wydział Izby a dwoi.a ów.

Prezydent Izby: dr. Steuermaan. 
Sambor, S rtiirca 1925 1901
Vr. 810/19. Michał Balas syn Daniela został zasą

dzony wyrokiem sądu okręgowego karnego we Lwow. 
z 31 ornea 1932 za handel łańcuchowy marmoladą islo- 
il uą na karę ścisłego aresztu pr. ez 3 tygodn., przyczln 

;w '.-zono mu ar-szt śledczy cd 4 aierpaia 1919 do 1U 
p; ź z ernika 1919.

Sąd pkaęgowy karny, Oddział XiV.
Lwów, 22 lutego 1923. 1S76

H>AOX?«

A. IV. lńó/19 4. Wezwanie nieznanych dziedzi
ców. Mr.rja Zału ka. rolnic-Ua w Dziewięcie zu zm.rr 
18 grudnia 1918 nie pozostawiając ostatniego n zpa- 
r ądzenin. Sądowi nie wiadomo czy pozostali rizi.- 
dzice. U tanawia się zatem Ołeksę Luka syna Michała 
w Dwewiącierzu kuratorem spad .n. i,to  camierzd zgło
sić roszczenie do spadku wiDien o tern donieść tu- 
tejszemn sądowi w ciągu jednego roku licząc o . 
dnia dzisiejszego i wykazać sw e prawa do spadku. 
Po upływie tego czasokresu wy Ja się spadek tvm o- 
sobom, które wykażą swe ti prawa o ilcby z\ ś pr. w 
nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa, 

Sąd powiatowy oddzi u IV.
Rawa ruska, dn a 30 stycznia 1923. 1849 1—3

LIC Y T A C JI. i
E 516/22. Edykt licytacyjny. Dnia 5 kwietnia 

)923 odbędzie się w sądzie tuiejszyrn licytacja połowy 
realności Iwh. 187 gm. Wlnlary. Wartość szacunkowa 
wynosi 1,800 PIK) Mk.

Śąd powiatowy oddziat III 
Dobczyce, 10 lutego 1923. 1896

C WYROKI PRASO W E.

Pr II 1? ^3 4. Sąd aoelacyjny w K akowie na 
wniosek Piok,;raturv przy Sądzie okręgowym karnym 
w Krakowie orzek"1; a) że osnowa z.nm eszczenego1 w 
n merze 7 perjodycznego cza opitma „Lud katolicki* 
na stronicy 5 irtykułn pod napisem ,A myśmy tego 
nie wiedzieli I?' zawieta w ust pre rorpocz nającyu 
się od w yrizów : żydzi przywykł ;iczyć na to a Uon-
c ącvm się wyrazami ,a  p^rzeoewszyśtkiem gospod '- 
c .e g o , znamiona przedmiotowej istoty w ysięg** z §  

.102 u. U. F) Że z tego powodu zarzadzona przez Pr«- 
lurrtora okręgowego w Krakowie kouiiskata w spo

mnianego numeru rze;zonego czasopisma zostaje żu
ty- rrdzoną a cały zabrany ®akł d tegoż czasopism - 
■ inien być zniszczonym, wreszcie c) żs się zaic>z ic 

dals : go rt z zer an a inkryminowanego ustępu w y o- 
mnianego a ;ykuł i.

Bą ) Jpkręgiwy karny Senat III.
Kraków, d:!ia 5 marca 1923 18S7

L«RAT:|? 1
P. 29 2., . ■jłOożenń por.b v, ła ;;o-■ O : o-

i. Uchwji-ą ;ą u . (w.atewa o w tWgórzu 20 lu o; r 
921 L. 68 23 ■ o;b;iwioao całkowic e wła»nowclnoś-' 

3 an sława kleme.Lskiego ziiuiesz.kai-. go poprzednio v 
‘jugórzu, a to zp wo u choroby umytjowej. Kuratorem 
istanowiono Marję Klemeóską.

Kraków, 30 lutego 19ń3. 1905
P. XIV. 209,-22/4. Dmyrro Fuczkos. Romana z Ty- 

śmieniczan zestaj> całkowicie pozb .wiouy wiasnowoln v- 
ści spowodu niodomswOjU um f.tow i go. Kuratorem dia, 
ustanów ono lwr.n FaczlPt sy- a M cb z Tyśmieniczun.

Sąd powialowy, Oddzi ł  X V 
S'an sJiwów, 10 paidziern za 19u2 1903
P. V. 24/12’4. U di yli się zawi : s caą t 1. uchwałą 

z dni; 7 marca 1912 P. V. 2-4/f2 r a i Kalarzyną Taro- 
c ńską z Turynkr kuratelę z jowodu ma notrawstwa.

Sad powiatowy, Oddział V,
Żóik cw, 8 lutego 1923. 1501
L 92 23/23. Ogłoszeń o zn ies ien ia  pozb wienl 

.v}csnowi Ino c.. Znosi się o rzec zo n e  tus.  uchw łą  z oiiit. 
11 mała .910 L. 4/10/7 sa owite pozbawienie własno- 
wol.-iości JęJrzb.U Kiysia .at4-i iieząeego, e nery owancg 
Konduktor, i ko ejowego w Podgórzu, z  powodu choroby 
umysłowej.

Sąd pow.i  towy, Oddział V 
Pudjórze-Kr- ó , 2 / !u ego ,12:3. *180'

f E R N Y .

Fi rn. 59 I . Stow. I 8. Wykreślenie Firmy. Z 
rejestru f rm Stowarzyszeń zarobkowych 1 gospodar
czych wykreślono dnia 27 p i  iziernika 1922. S edziba 
Stowarzyszeń z : Tarnopol. Br. m ec ie  frm y: Bank po
wiatowy w Tarnopolu, zarejestrowane stowarzyszeń e 
zarobkowo z ogra,liczoną odpowiedzialnością w łtkwi- 
dacji. Skutkiem ukończenit, likwidacji.

Sąd okręgowy jako handlowy Oddz r.ł F.
Tatnopol, dni . 21 października 191^. 1890 1 —
L. cz. Firm 165/22 Stow. II. 38. Nr. spó dziginL?;. 

Wpis do rejcstiu spółdzielni. Dotydtczasowe Stowa
rzyszenie pod firmą:'Spółka szewców Stowarzyszenie 
ziue sstrowtne z og.aniczotią puręką w Glinianach z o -  
;ta!o zmienione na Kooperatywa rękodzielników sze
wskich, Stowarzyszenie spółdzielcze z ogr. odpowie
dzialnością « G ican tc . F iedcniot p:z?asiębiors(wa 
jest urząd enie we ułasnycn albo na.ętycb lo 7  • i- 
vi arsta u dla u yrSfc^Ł obu-uia, w którym na wspólny 
rachunek -z!oukó-.v- iR^onywane będzie ob-w ic w szel
kiego rodzaju, zw łaszczc zaś obuwie wojskowe i z a ..-  
ż n e  konsumu robotniczego dla A) ariykulów sco-

edu raarzy.u, materiałów, surowców i narząd; u1- 
w spoin,’ r.-,-:! uieit w końcu przyjmowanie rebót A 
zamówisuis 1 uriowne i w. kanywanie ich przez człofl’ 
ków, wząlęd e przez najęty persen?.!. Odpowiedzią' 
neść  człon, ów nie tytko udziałami ale nadto jerz<sf| 
dalszą kwotą, dochodzą:?, do jednorazowej wysokość 
udziałów. Udział wynosi .OT) Mk płatny w dwudc-t- 
i  tej częś i zara' przy wstąpieniu, resztę w 19 rat ad 
po 10 1 Mk. mets ęcznie. Zarząd składa się z 3 d rfc 

!oió.v I 2 zastęnców. N \ dyrektorów z.'sial; wybran 
M -ses Dret el prziwoduicząsy dyrektor PranciszW 
Richter karji-r i Rcrsch Rich er kontroior, ua nas ęptótt 
i ) ‘.wid Flcischer i Sataso 1 L. Se; den w urm. Brzmi. n£ 
frmy podp; ują dwaj członkowie zrrządti. Czas (rwa* 
nia nieograniczony. P.smo do - gio zen kiórykolw et 
bądź z dz enn-.kó v w ;.cbodzącvch u e  Lwowie obe.aR 
Gaze a Lwowska. Kok.em óbr.ichunkowytn j?st roi 
kalendarzowy.

Sąd okręgowy jako nandlowy cddciar II.
Złó.zówJ dnia 15 lis Op du 1922. 1831
F.rnt 15-17/22. Zm ny odnoszące si? do Crmy -u 

vp'sanej. Duiu 13 grudnia 1922 r. wpisano w ,ejes;rz 
aanc owyrn przy firmie: #Alojzv Froh ih, Rzfszów, don 
aan owy i komisowy* n;:st;;.t %; im an y: 1. Zmiar(
arzm enia i  raty na: „Alojzy Fióaiich, Rterzów. dombm  
•;awy i kantor wymiany*. 2. Wy'-:reś ono - ciurę udsie- 
oną Lewiemn Cbaimowi. 3. Wyisano na;o niast udziele 

nia "zb or we prokury Ergenji Ślusarzówzue i Czym :; o 
wi Lfiblawi w R-»szow.e.

t'ąd o'.ręgowy, Oidiir.ł V.
Rce zów, 12 grudni; 1922. i7 i
Fura. 43 23 Rg C. 14. Prowadzącemu rejełtt batt 

Jlowy przy tut ?ądz e okręgowym joDca si" a i by ? 
tymia r  jestrzo Oddział C poi Nr. 14 pr, y ilrmle Bi ;gc 
iicka c< gieinia parowa i inwaldzki wajdenuik, spółka 1 
-granlcconą odpov".edziitlnością w Nowytn Bączr wn ■ 

-3 i, Z-:- n ; walnem zgromadze niu ustanowiono zawiadew  
eanii spółki wszystkich cz'erech apćłników, t. j. Abraba* 
ma Fr edu-.a' a z Nowego Sącza, &mch* Klaiumanna r 
Nowego Sącza, ur. Bernaida Tilbermana z liowego tą  
z i  i dr. Leona bili.en an z Nowego Sącza.

: ad okręgowy U-ko b rdl., Gdca. IV.
Nowy Bicz, 10 lu!eg> 19?3. ' V9S

żywczych, j ;li: i . 'we
) i węal i

miopłody, 2. jar yny, 3 naoi.:

’. napoje i potrawy testauracyjne. B) -rt kułów tó- 
Jnych jak ti) opał, b) nrf._, cm matcrjaly budowlane, 
d surowce, O ra .-ycic d " o src , ja-oteż dla C) skła
dnicy tytoń w rj cz 11 ‘rafkl i z skupy tv:-n;a w^grm

O G Ł O S Z E N I E .
1. Henryk Borensrtefn, urodzony 8 maja 1873 roku w 

Przedborski) pot# Końskiego, syn Mojżesza i TUatii z: Z i»  
mieiocskich, małż. Borsnsztejnów, obywatel ziemski, zamie
szkały we r.si Jorki, gm. Konie paa Grójeckie o-

2 Dyort.. * Dudek, uredrony 14. marca 1882 roku v  
os Pranupol pow. Zamojskiego, syn Jana I Agnieszki z O- 
lesików, małż. DtJ ®*> Urzędnik państwowy, zamieszki',’ vr 
Ciechanowie smieśli prośby o zezwolenie na zmianę na
zwiska rou łwago a so:

1. He.tryk Borensztejn nu nazułsLo Eoreński- 
2 D vó'irf Da!<'*k na nazwisko D^dczynslU 
Warszawski Urząd Wojewóczti p «'a e  powyższe pro

śby d> po jszechrtej wiadomości z nadmienieniem, że w 
myśl.ari 4 ts zwy z dnia 24 października 1919 r (Dz- Ust. 
TJr. 88 ex. 1919 <-ok’.’, pot- 478) — troino przeciw Ich u- 
wzgżędnicn a zgłosić do TRinisleslwa Spraw Wewnętrznych 
zar uty, które podać n?lety do ©arszawskFgo Urzędu Co-« 
jiwódzkiego. (\9ais* ,wa cl. bielańs a 9) — w prz fiągj 
dni 91) od dnia ogłoszenia w „TTlc utorzi Polskim*, które 
równocześnie zarządzam.

Warszawa, dnia 5. marca 1923 roku-
7.a Wojewodę:

1907 ( - )  a . n c  iffln .

OG OS/EN1E Firma Tlok 
Fub yka maszyn w Rz - 

920«ie zusinła rozwiązana i 
znajduje się w likwidacji, 1 i- 
:ti»iu itorem ,;t-sł Adam Rupa 
i Oito N-jwolny. Wzywa si-: 
wierzycieli, ażfcby ;w e pre
tensje ;l ;sili do "0 dni. 
Rzeszów, 6 ma ca 1923.

Nsbpape 
8 procentowy

poźphę
złoty!
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m NA ZA- ADZIE POSTAN OW1ENIA PP. MINISTRÓW
W PRZEMYSŁU I HANDLU ORAZ SKARjśU /. DNIA

16. LUTEGO K. B_, OGŁOSZONEGO W  „MO łlT O - 
R 2E POLSKIM 1* Z DNIA 1. MARCA R. B. NR. 49,

RADA ZAttf! AD OWCZA Se. Akc. p. I.

JWTIS PKBHTI RYROECił 
CElilllCilYCI B i U l E "

.  OGŁASZA NENIBJSZEM

S U B S K R Y P O  j F ,
N A > P IE W S Z A  SERIE IH. EMCSłl

AKCJI R Z E C Z O N E J SPÓŁKI DLA POS14DACZY 
AKCJI POPRZEDNICH EM ISJI, Z KTÓRYCH KA
ŻDA AKCJA DAJE PRAWO DO NABYCIA JEDNEJ 
AKCJI ; E J M-EhJI " A  CENĘ 4  500 MAREK. LICZĄC 
JUŻ W  TEM KOSZTA EM ISJI I OPŁATĘ STEM
PLO W Ą .
W PŁATV ZA Tfi NOWE AKCJE PRZYJM UJE DO 
DNIA 10 KWIETN A 1923 R., V ŁĄCZNIE

P O L S K I B A N K  PR 2 E M Y S L O \W  W E  L W O W IE ,
UL. TRZECIEGO MAJA NR. 9, ORAZ WSZYSTKIE JEG O  ODDZIAŁY. 
Przy w ykonaniu  p raw a poboru należy  przedłożyć do ostemptow-ania akcjo 
poprzednich em isji. A kcje, na  k tó re  nie będzie ig łeszo tie  Srav,o pobom  do 
d .ia .'0. kw ietn ia  b. r ., będą repartew ane prz-.z Rudę Zawiadon ozą w edług 
je j uznania. 15

Prenum erata bez odno^zenih 
na od  g. 8 rano do 2 popoł., z

nie przyjmuje się.

miesięcznie lft-500 mp., z odnoszeniem lub pocztą m iesięcznie 12.000 mp., za granicą 14.0vu mp. — Redakcja czyn- 
wyjątkiw] niedziel i świąt. — RedaJctor nacz, przywnuje od g. 1—2 popoł. —Listów niefc t kowanych nateżyc.-e 
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